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Úvodní slovo
Vážení spoluobčané,

jsme opět na  začátku léta, které zpočátku po-
časím jako léto nevypadalo, ale doufejme, že 
v době, kdy budete číst tento článek, již budou 
krásné letní dny v  plném proudu. V  naší obci 
a místních částech jsme se během jarních mě-
síců soustředili opět hlavně na opravy a údržbu 
našeho majetku po zimním období. 

●	 V  Srbsku, Úhelnici a  v  Násedlnici jsme 
obnovovali a přidávali některé lampy veřejné-
ho osvětlení. 

●	 Na Žantově jsme opravili propadlou dešťovou 
kanalizaci uprostřed návsi. 

●	 Připravujeme opravu omítek ve  vnitřních 
prostorech hasičské zbrojnice v  Lítkovicích, 
které budou následně vymalovány. 

●	 Na žádost předsedy OV Býčina jsme zakoupi-
li čtyři kamenné květináče k  tamější kaplič-
ce a zažádali na Dopravním inspektorátu MB 
o značku „Obytná zóna“.

●	 Násedlnický hřbitov byl postupně osazen 
živým plotem, tvořeným z  rychlerostoucích 
habrů. 

●	 V  Kněžmostě jsme během jarních měsíců 
opravovali chodníky kolem bytové zástavby 
Na  Mlejnici a  na  tyto práce bude navazovat 
vybudování úplně nového parkoviště v  ulici 
U Tvrze.  

●	 Zakoupili jsme nové lavičky ke kněžmostské-
mu bazénu a k místnímu hřbitovu. 

●	 Za lékárnou jsme opravili část bortící se hřbi-
tovní zdi v délce cca 18 m.

●	 Obdrželi jsme informaci, že naše žádost o do-
taci na Parkové náměstí Kněžmost byla přijata 
do alokace a v současné chvíli je v hodnocení.

●	 Zastínili jsme terasu u nové přístavby základní 
školy.

●	 V  místní části Čížovka se povedlo dokončit 
dlouho plánovanou úpravu odpadového místa 
pro kontejnery. Za pomoci Štěpána Bystřince, 
se provedla potřebná úprava.

●	 Opravili jsme střechu na staré budově základní 
školy a nechali v podkrovních místnostech in-
stalovat střešní okna, jako přípravu pro vybu-
dování dalších tříd.

●	 V  obci Kněžmost došlo k  poruše stávajícího 
rozhlasu a museli jsme ho tedy postupně všu-
de nahradit novými bezdrátovými hlásiči. 

●	 V  obci Srbsko jsme nechali pročistit dešťovou 
kanalizaci tlakovým vozem společnosti VaK MB.

●	 Na  krajské silnice vedoucí skrz místní části 
Soleček a Srbsko jsme nechali nastříkat zpo-
malovací pruhy.

Zkrátka stále je na našem velkém území co dě-
lat, inovovat, opravovat. Děkuji všem za spolu-
práci, protože bez vzájemných dobrých vztahů 
by to nešlo.
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NÁVŠTĚVA OČNÍHO 
LÉKAŘE
V úterý 20. května nás navštívil oční lékař. Tuto 
akci pořádala Klaudiánova nemocnice a  Za-
městnanecká pojišťovna Škoda. Lékař prohlédl pa-
cienty nad 60 let bez ohledu na jejich zdravotní po-
jišťovnu. Vyšetřeno bylo kolem 40 pacientů. Tato 
akce u nás proběhla již minulý rok, a tak pro velký 
zájem doufáme, že se příští rok bude opakovat. 

BANKOMAT V NAŠÍ 
OBCI
Místním ruchem se mi doneslo, že se znovu pro-
bírá možnost umístění bankomatu v  naší obci. 
Abych tedy uvedl tyto informace na pravou míru. 
Oslovili jsme již v  minulosti několik předních 
bank, z  nichž některé se vůbec neozvaly zpět, 
některé rovnou naši žádost odmítly, a  ty co 
měly snahu se s námi domluvit, měly také své 
podmínky pro umístění, servis, provoz a vybu-

dování, na kterých jsme se nechtěli finančně po-
dílet. Nejsme pro ně lokalita v tomto směru nijak 
významná.

Obec by na  své náklady musela bankomat vy-
budovat a  provozovat. Přičemž v  podmínkách, 
které jsme obdrželi, byl měsíční provoz stanoven 
od 8 do cca 30 tis. měsíčně. V případě malého 
počtu výběrů by obec doplácela další nemalé po-
platky. Roční náklady na provoz nám např. Čes-
ká spořitelna vypočítala na 350 000. Bylo tedy 
na zvážení, a především v dnešní době, kdy se 
většina plateb provádí kartou či telefonem a kdy 
banky chtějí bankomaty spíše snižovat než zvy-
šovat, zda je bankomat opravdu potřeba. Pří-
padné dotazy k dění v obci rád vysvětlím osobně 
na obecním úřadě.

Miloslav Kobrle
starosta

MALÉ VELKÉ 
INVESTICE 
ve fotogalerii
Chodníky Na Mlejnici

RADNICE



4 www.knezmost.cz

Oprava hřbitovní zdi v obci 
Kněžmost

Oprava střechy na staré budově 
základní školy

Ošetření památných dubů 
na Koprníku

Sběrné místo na Čížovce

Nové lavičky na koupališti

RADNICE
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RADNICE

KONTROLA A ČIŠTĚNÍ SPALINOVÝCH 
CEST V ROCE 2025

V JEDNOTLIVÝCH OBCÍCH
Termín: od 18. srpna do 26. srpna 2025 dle jednotlivých rozpisů

Cena: Zpráva o kontrole a čištění spalinových cest 600 Kč

Doprava do obce: ZDARMA 

Objednávejte dle svého bydliště u svých osadních starostů (mimo Kněžmostu):

KNĚŽMOST   
19. a 23. 

srpna
Úterý 

a Sobota 

obecní úřad 
326 214 521, 326 214 532  
nebo osobně na podatelně OÚ  

NÁSEDLNICE 18. srpna Pondělí Z. Helikar 724 758 299 

SRBSKO 20. srpna Středa L. Víšek 604 809 482

SUHROVICE 20. srpna  Středa L. Bartoň 721 806 865

KOPRNÍK 21. srpna  Čtvrtek    L. Kilián 725 080 652

ÚHELNICE 21. srpna  Čtvrtek    V. Hejl 734 468 574

MALOBRATŘICE, 
SOLEC, SOLEČEK 

22. srpna  Pátek  V. Zajíc 736 747 103

ŽANTOV 24. srpna  Neděle    V. Beran 604 589 457

CHLUMÍN, 
LÍTKOVICE  

24. srpna  Neděle      J. Palaczuk 605 308 827

BÝČINA    25. srpna  Pondělí   M. Píč 724 134 215

DRHLENY,ČÍŽOVKA  26. srpna  Úterý    L. Bartoň 721 806 865

Kominík pan Jaromír Žďánský telefon: 773 209 127  

Parkoviště U Tvrze
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škola

Akce 
základní školy

Škola, základ života

CESTUJEME ZA POZNÁNÍM 
A ZÁŽITKY

Zájezd do Anglie
V letošním roce naše škola opět uspořádala pro 
žáky 2. stupně (7.-9. ročník) zájezd do královské 
Anglie. Podrobné informace a  zážitky s  foto-
grafiemi nabídneme až v příštím čísle Zpravodaje. 
Program nabízí řadu zajímavých míst. V plánu je 
zastávka v Belgii, v  historickém městě Bruggy, 
kterému se přezdívá Benátky severu.

Další zastávka a  nocleh bude ve  Francii, v  pří-
stavním městě Calais. Následuje přeplutí kanálu 
La Manche a konečně hlavní město Anglie – Lon-
dýn, které nabízí množství památek, krásných 
míst, muzeí… Na programu je také výlet k mo-
numentálnímu pravěkému kamennému kruhu 
Stonehenge a  do  historického města Salisbury 
s  nejvyšší kostelní věží v Británii. V  dalším dni 
děti čeká také Warwick Castle a univerzitní město 
Oxford. Poslední den pak opět Londýn: 

procházka v  okolí Buckinnghamského paláce, 
Westminster Abbey, na Picadilly Circus, Trafalgar 
Square a další. Nebude chybět adrenalinový zá-
žitek – svezení na London Eye. A pak už jen noční 
cesta zpátky do České republiky.

Na Bezděz i do světa žab
Ve čtvrtek 20. března navštívila třída VII. A libe-
reckou ZOO, kde na  ni čekal naučný program 
Pozoruhodný svět žab. Seznámili se s druhy žab 

v ČR i v tropických oblastech, hledali prostředí, 
kde by se žábám nejvíce dařilo, a nakonec zjiš-
ťovali rizika, která ovlivňují život žab.

Ve středu 21. května se sedmáci vypravili na ex-
kurzi na hrad Bezděz. Startovali na vlakovém ná-
draží v Mnichově Hradišti, odkud vyrazili vlakem 
do stanice Okna. Odtud je čekala přibližně pětiki-
lometrová pěší túra lesem s mírným stoupáním. 
Na hradě pak společně navštívili královskou kap-
li, starý palác i  věž, ze které se naskýtá nád-
herný výhled do širokého okolí. Po prohlídce se 
děti vydaly na  zpáteční cestu do Oken a odtud 
vlakem zpět do Mnichova Hradiště. Výlet se vy-
dařil nejen díky krásnému počasí, ale především 
díky dobré náladě všech účastníků. Domů jsme 
se vrátili plni zážitků a dojmů z návštěvy jednoho 
z nejzajímavějších hradů v Česku.

Pražský Vyšehrad
V  dubnu čtvrťáci vyrazili na  dobrodružnou vý-
pravu na Vyšehrad, kde odhalovali tajemství mi-
nulosti a  objevovali, co všechno toto historické 
místo skrývá. Kromě toho, že se dozvěděli, co je 
to cimbuří, připomněli si i legendu o svatém Mar-
tinovi a obdivovali rotundu, která na Vyšehradě 
stojí už pěkných pár století. Snažili se zjistit, co 
se „vyšehradského“ chlubí na  Petříně a  nevy-
nechali ani hledání místa, kde se brousily šavle 
a kde se zasekla dělová koule.
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Po  prohlídce vyšehradského hřbitova, kde spo-
čívá i  Božena Němcová, se děti doslova těšily 
na sladkou odměnu. A co to bylo? Samozřejmě 
zmrzlina, která všem moc chutnala! Vyšehrad 
nás prostě nezklamal!

Třeťáci na stěně 
i na Humprechtu
Třeťáci se zúčastnili pestrého dobrodružství 
v  Sobotce. I  když počasí příliš nepřálo, den si 
naplno užili!

Začali na lezecké stěně, kde děti překonaly samy 
sebe – někteří se (pod vedením školených in-
struktorů) vyšplhaly až do výšky 9 metrů! Poté 
si děti vyzkoušely práci se dřevem a každý si od-
vezl vlastní vyrobené domino, ti rychlejší dokon-
ce i několik sad. Po rukodělném tvoření jsme se 
přesunuli na  prohlídku zámku Humprecht, kte-
rý nás zaujal svou nevšední architekturou i vy-
hlídkou do kraje. Den jsme zakončili sladkou teč-
kou v cukrárně na soboteckém náměstí.

Děti byly skvělé, výlet se vydařil a my už se těší-
me na další společné zážitky.

Planetárium a IQpark
Ve  čtvrtek 15. května jsme s  dětmi z  druhých 
tříd navštívili liberecké Planetárium a  IQpark. 
V plánu byla přednáška o vesmíru a planetách. 
Dětem utkvěla v  hlavách řada informací a  po-
drobností, jak jsme si ověřili následující den 
v hodině prvouky. Kromě planetária si děti moh-
ly projít také všechny expozice v  IQparku, kde 
si prověřily svou rychlost, zručnost, orientaci 
v prostoru i chytrost. Na závěr si mohly zakoupit 
drobné suvenýry. 
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Tři oříšky pro veverku v Jičíně
Prvňáčci z  I. B vyrazili v  dubnu na  exkurzi 
do Hvězdárny a přírodovědného centra v  Jičíně 
na  program Tři oříšky pro veverku. Poznávali 
živočichy našeho lesa a  jejich stopy, plnili úko-
ly – oříšky, které pro prvňáčky šikovná veverka 
připravila. Přiřazovali stopy živočichů z  našeho 
lesa k obrázkům zvířátek, dozvěděli se, jak živo-
čichové přezimují, kde najdou potravu, kterou si 
uschovali. I děti si na začátku programu oříšek 
někde na zahradě ukryly a po ukončení ho všich-
ni zkusili vyhledat. Povedlo se! 

Ekocentrum Zahrada v Mladé 
Boleslavi
Děti z I. A se v dubnu pro změnu vypravily auto-
busem do Mladé Boleslavi do Ekocentra Zahrada. 
Užily si prožitkový program Šlo semínko do svě-
ta. Dozvěděly se o tom, jak se semena v příro-
dě dostávají z místa na místo, jaké typy a druhy 
můžeme najít u  nás i  ve  světě a  co všechno 
potřebují, aby z  nich byly zdravé rostliny nebo 
stromy. Na závěr si každý zasadil své semínko. 
Po programu jsme si prohlédli minizoo. Ve třídě 

už nám vykvetly hrášky, které jsme si v  Eko-
centru zasadili do květináčků. Některé rostlinky 
dokonce už mají i plody.

DRUŽINA A JEJÍ PROJEKTY
V letošním školním roce se družiny opět zapoji-
ly do celoročního projektu s Obecní knihovnou. 
Tentokrát jsme hledali pomocí indicií pohádkové 
bytosti. Každý měsíc jsme pravidelně navště-
vovali knihovnu, kde pro nás paní knihovnice 
měly vždy připraveny zajímavý program. Děti se 
postupně seznamovaly s pohádkami a vždy plni-
ly úkoly. Každý měsíc jsme obdrželi zapečetěnou 
obálku, kterou jsme mohli otevřít až po skončení 
celého projektu. Dlouho očekávané datum na-
stalo 23. května. Odhalili jsme pachatele, kte-
rý zapříčinil zmizení pohádkových bytostí: babu 
Jagu, a společně ji zaklínadlem zakleli do krásné 
loutky. Odměnou za  naši statečnost bylo diva-
delní představení pohádky “O dráčku Mudrováč-
ku”. Pohádka se nám moc líbila a už se těšíme 
na další návštěvy knihovny. 
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Dobrá zpráva je, že v květnu jsme se konečně 
dočkali zastínění terasy na naší školní zahradě. 
Za to jsme velmi vděční. Nainstalované ovlada-
telné markýzy nám zpříjemní pobyt na zahradě, 
kde se děti dosud neměly kam ukrýt před od-
poledním sluncem. Celá akce se podařila zrea-
lizovat za finanční podpory SRPŠ, obecního úřadu 
a školy. Velmi si této pomoci vážíme a věříme, že 
markýzy budou sloužit nejen pro školní družiny, 
ale i pro výuky v dopoledních hodinách.

V březnu se žáci naší školy a školní družiny opět 
zapojili do  projektu Dobrovolnického centra 
Klaudiánovy nemocnice v Mladé Boleslavi. Ten-
tokrát jsme byli osloveni, zda bychom mohli vy-
robit jarní výzdobu do prostor nemocnice. Děti 
se tohoto úkolu zhostily opět s velkým nadšením 
a  pracovním nasazením.  Vznikly tak oprav-
du krásné a  barevné dekorace, které zpestří 
prostory mladoboleslavské nemocnice. Na  zá-
kladě opakované úspěšné spolupráce jsme byli 
osloveni paní primářkou plicního oddělení, zda 

bychom vyrobili motivační kartičky s pozitivními 
vzkazy apod. pro pacienty, kteří se léčí na tomto 
oddělení. Naše děti se do výroby kartiček zapo-
jily s  velkým nasazením od družin až po druhý 
stupeň. 

Jsme rádi, že naše výrobky dělají radost a možná 
budou i motivací při zdárném léčení pacientů. 

UČÍME SE POMOCÍ 
PROJEKTOVÝCH DNŮ

Velikonoce a Čarodějnice
Ve středu 16. dubna se například konal u druháč-
ků projektový den Velikonoce. Celý den se nesl 
v duchu velikonočních tradic a zvyků, se kterými 
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se žáci postupně seznamovali prostřednictvím 
různorodých aktivit. Děti si prošly velikonoční 
stezky s tajenkami a nechyběla ani týmová prá-
ce: počítání ve skupinách a skládání tematického 
lota. 

O  dva týdny později přišly na  řadu Čarodějni-
ce. Děti mohly přijít v kostýmech, čehož větši-
na z nich využila. Už od rána byla ve třídách ta 
pravá kouzelná atmosféra. Na začátku dne jsme 
si povídali o  tom, co to vlastně „čarodějnice“ 
znamenají, odkud tento svátek pochází a  jak 
se slaví. Děti se dozvěděly spoustu zajímavostí 
o tradičních zvycích i historických souvislostech. 
Své nové znalosti si děti ověřily na čarodějnické 
stezce na  školní zahradě a  nechyběla tam ani 
zábava – například let na koštěti. V hodině ma-
tematiky si děti lámaly hlavičky nad logickými 
úlohami s  čarodějnickou tematikou a  v  českém 
jazyce jsme se pustili do tvůrčího psaní – každý 
si vymyslel vlastní příběh o čarodějnici, kouzlech 
a dobrodružstvích. Projektové vyučování jsme si 
všichni moc užili.

Také prvňáčci si užili poslední dubnový den s ča-
rodějnicemi. Otevřeli si čarodějnickou dílnu, kde 
si vyrobili pavouka, vyluštili křížovku s tajenkou 
s  řadou úkolů na  školní zahradě. Poté plni-
li každý čarodějnické disciplíny – hod koštětem 
do  dálky, přeskakování a  podbíhání kouzelného 
čarodějnického lana, motání čarovného provázku 
do klubíčka! Každý si za svoji čarodějnickou ak-
tivitu odnesl speciální Čarodějnický diplom.

Projektový den: Člověk
V posledním květnovém týdnu si třeťáci ve škole 
užili projektový den na téma „Člověk“. Děti tvo-
řily modely vnitřních orgánů a lepily je do svých 

vlastnoručně vyrobených postav. Učení o  lid-
ském těle si tak prožily zábavnou a  tvořivou 
formou. Nakonec postavami vyzdobily školní 
chodbu. 

ZVEME SI PROFÍKY

Ze života včel 
Duben byl na zajímavé aktivity velmi bohatý. Obě 
druhé třídy navštívila včelařka, paní Svárovská, 
aby dětem přiblížila svět včel. Přinesla s  sebou 
ochranný oblek a další včelařské potřeby, které 
si děti mohly prohlédnout zblízka. Vyprávěla jim, 
kdo všechno žije v  úlu a  jakou má každý včelí 
obyvatel roli, poté si děti včelí role vyzkoušely 
na vlastní kůži. Všichni jsme se dozvěděli mnoho 
zajímavostí o  životě včel a  o  tom, jak vzniká 
med. Největší radost měly děti z  ochutnávky 
medu, který paní Svárovská přinesla. Vyprávění 
bylo poutavé a děti pozorně naslouchaly. Na zá-
věr si každý vyrobil svou vlastní svíčku ze včelího 
vosku. Dětem se program velmi líbil a odnesly si 
kromě svíčky i spoustu nových poznatků. 

škola
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Beseda s myslivcem  
Zajímavou návštěvu si pozvali také do  první 
třídy. Prvňáčci si zpestřili hodinu prvouky díky 
dědečkovi jednoho z  našich žáčků, Matouška 
Stehlíka. Pověděl nám, co všechno obnáší prá-
ce v  lese, jak se pečuje o  lesní zvěř. Nezapo-
mněl dětem zopakovat, jak se mají v lese chovat. 
Ukázal dětem místo, kam myslivci připravují po-
travu pro lesní zvěř, krmelce. Děti si prohlédly 
obrázky mysliveckých potřeb pro hony – dale-
kohledy, baterky, kšiltovky opatřené výraznou 
částí. A  samozřejmě nejvíce děti zajímaly sho-
zené parohy, rohy – prohlédli jsme si vyprepa-
rovaného muflona, parohy srnců a  rohy dalších 
zvířat. V závěru nám šikovný pan myslivec při-
blížil odbornou mluvu myslivců, přečetl ukázky 
rozhovoru a nechal prvňáčkům k nahlédnutí ča-
sopis, který je určený pro šikovné děti, které se 
zajímají o život v lese. 

ŠKOLA PRO DALŠÍ 
AKTIVITY

Vynášení Morany  
Zima byla letos nezvykle dlouhá, tak jsme se 
rozhodli, že ji s dětmi konečně vyprovodíme. Vy-
robili jsme s dětmi v I. A raději hned dvě Morany, 
které jsme odnesli z Kněžmosta pryč. Zafungo-

valo to skvěle, už cestou zpět jsme obdivova-
li včely na  jívách, objevili plno květů a  poupat 
a do pár dní přilétli čápi. 

Pyžamový den  
Prvního dubna si prvňáčci i  druháci ve  škole 
zažili Pyžamový den. Pyžama, župánky, mas-
ky na spaní a plyšáci, to bylo to hlavní, co jsme 
ve škole mohli vidět. Počítali jsme ovečky, cvičili 
s plyšáky, navrhovali vlastní pyžama a četli si po-
hádky O Kanafáskovi.

Den sv. Patrika  
Oblíbeným svátkem v  Irsku je Den sv. Patrika, 
patrona Irska, který připadá na  17. března. 
V  souvislosti s  výukou angličtiny se seznamují 
děti i se zvyklostmi a svátky anglicky mluvících 
zemí. Už řadu let si proto i u nás ve škole připo-
mínáme tento svátek. Děti mohou přijít do školy 
v zeleném oblečení, které je symbolickou barvou 
této země. 
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Máme řidičský průkaz cyklisty!  
V květnu jsme se čtvrtými třídami vyrazili v rám-
ci povinné dopravní výchovy na dětské dopravní 
hřiště v Mnichově Hradišti. Tam si děti na vlast-
ní kůži vyzkoušely, jaké to je být opravdovým 
účastníkem silničního provozu – samozřejmě 
zatím jen na  kole. Nechyběla jízda zručnosti, 
projíždění křižovatek podle dopravních značek 
a také písemný test z dopravní výchovy. Děti na-
konec získaly řidičský průkaz na kolo, a tak teď 
mohou s hrdostí říkat, že jsou oficiálně „cyklis-
té s papíry“! Celý den jsme si užili, počasí nám 
přálo a  hlavně – teď už víme, že bezpečně se 
chovat na  silnici je nejen důležité, ale může to 
být i zábava. 

Spaní ve škole   
V  úterý 6. května zažili naši druháčci nezapo-
menutelné dobrodružství – přespávání ve škole! 
Čekalo nás odpoledne plné zábavy, smíchu a po-
hybu. Na  školní zahradě a  dětském hřišti jsme 
si užili různé sportovní hry, do  kterých se děti 
s chutí zapojily.

Večer jsme si na školní terase pochutnali na šun-
kové pizze. A  to nebylo všechno! Maminky při-
pravily spoustu dobrot – sladké muffiny, čerstvé 
melouny a další, které mizely ze stolů rychlostí 
blesku.

Po osmé hodině večer si děti rozložily karimatky 
a spacáky ve třídě, vytvořily si pohodlné pelíšky 
a připravily se na pohádku na dobrou noc. 

Ráno jsme se těšili na výbornou snídani – buchty 
od maminek nám dodaly energii na začátek nové-
ho školního dne. Spaní ve škole jsme si všichni 
moc užili a věříme, že na tento zážitek budeme 
dlouho vzpomínat.

Spaní ve  škole je oblíbená kratochvíle napříč 
všemi ročníky. Užily si ji i další třídy. Například V. 
B. Jak na to vzpomínají? Nejdřív si děti na školní 
zahradě opekly jídlo na grilu. Potom si zahrály 
večerní bojovku, kterou připravily holky – byla 
super! Večer si ještě pustily film a  nakonec 
si ustlaly a  šly spát. Byl to skvělý večer plný 
zábavy. 

Návštěva předškoláků 
v prvních třídách
Stalo se už tradicí, že v  období před zápisem 
do první třídy navštíví děti z mateřské školy, kte-
ré se chystají k  zápisu, naši školu. Prvňáci jim 
s radostí ukázali, co všechno už umí, jak se učili 
slabikovat, pak i číst, jak si hrají s písmenky. Ne-
chybí počítání do 10 formou hry s kartičkami čís-
lic! Určitě jsme předškoláky pěkně naladili, aby 
se na svůj vstup do základní školy mohli těšit!

Ponožkový den
V  pátek 21. března jsme oslavili Světový den 
Downova syndromu, který připomíná jedinečnost 
lidí s  tímto genetickým onemocněním.  Datum 
21.3. symbolizuje podstatu postižení – ztrojení 

škola
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21. chromozomu.  Jedním z  hlavních symbolů 
tohoto dne jsou barevné nesourodé ponožky. 
Když se dvě ponožky dají patami k sobě, připo-
mínají chromozom X, a právě proto se staly vý-
razem podpory a solidarity s lidmi s Downovým 
syndromem. Naše škola se připojuje již několik 
let k této celosvětové akci.

Na  online nástěnce, 
kterou si můžete na-
číst pomocí přiložené-
ho QR kódu, jsme 
zanechali společnou 
stopu a  podpořili 
myšlenku, že každý 
člověk je jedinečný 
a zaslouží si naši po-
zornost a respekt. 

No Backpack Day
V pátek 16. května se u nás ve škole konala akce 
No Backpack Day = Den bez tašek. Není to po-
prvé, co jsme se rozhodli realizovat takový den, 
jehož smyslem je podpořit kreativitu žáků a zá-
roveň zvýšit povědomí o  tom, že mnoho dětí 
ve světě nemá ani základní školní pomůcky. Bě-
hem tohoto dne nepřišli žáci do školy s běžným 
batohem/aktovkou, ale místo něj si mohli své 
školní pomůcky přinést v  něčem netradičním, 
podle vlastních možností a fantazie. Sešly se opět 
zajímavé a netradiční nápady – od košíku, kufru, 
hrnce, přes obal od kytary, kočárek až po květináč 
i s květinou nebo nákupní vozík. Tento den je vel-
mi oblíbený a vždycky přinese řadu překvapení.

SPOLUPRACUJEME 
S KNIHOVNOU

Čtenářská dílna Andulka 
Andula
Koncem dubna prvňáčci navštívili naši knihovnu, 
aby se zúčastnili čtenářské dílny s  knížkou An-
dulka Andula od Patrika Hartla. Paní knihovnice 
Lada a Ivana nám krásně zdramatizovaly vese-
lý příběh o andulce z této humorné knížky, děti 
se moc nasmály. Poté se pustily do plnění úkolů 
plněných do velké klece andulky. V závěru jsme 
si výtvory dětí prohlédli. Prvňáčci se porozhlédli 

po  knížkách prvního čtení, paní knihovnice jim 
doporučily nové knížky a většinou si každý vy-
bral – pohádky, příběhy o fotbalistech nebo zví-
řátkách, komiksy i přírodovědně naučné knížky. 

Při jedné z  pravidelných návštěv si děti z  1. 
A v knihovně užily program Pračlovíček. Děti lovi-
ly mamuta, zabydlely si své jeskyně, navlékaly 
náhrdelníky, hrály prapiškvorky, překreslovaly 
a  luštily jeskynní malby a  poslouchaly poutavé 
vyprávění z doby před mnoha tisíci lety. 

Úzká spolupráce s knihovnou se týká všech tříd 
naší školy. V průběhu roku jsou děti zvány na růz-
né projekty, dílny, besedy se spisovateli, přednáš-
ky. Čtenářské výzvy se plní celoročně ve všech tří-
dách prvního stupně a výsledkem tohoto snažení 
bývá získání nové knížky pro celou třídu. Děti si 
tak lépe osvojí čtenářské dovednosti, zvyknou si 
na prostředí knihovny a je pro ně snazší ji navští-
vit kdykoli a  samostatně bez doprovodu dospě-
lých. Moc děkujeme za  řadu zajímavých a  po-
učných akcí v letošním školním roce.

SOUTĚŽÍME O STO ŠEST

Učíme se o finanční 
gramotnosti  
Jak bylo již uvedeno v minulém čísle Zpravodaje, 
dva tříčlenné týmy žáků naší školy se účastni-
ly krajského kola soutěže Finanční gramotnost. 
V  průběhu března vytvářely případovou studii, 
kterou pak odevzdávali k  posouzení. Nakonec 
sice nepostoupily do  celorepublikového finále, 
ale i  tak se tým žáků 1. stupně ve  složení: Mi-
chal Král, Marie Prchlíková, Natálie Mudrochová 
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umístil na  pěkném 8. místě a  tým 2. stupně 
ve  složení Matěj Černý, Tereza Pasecká a  Anna 
Sajdlová pak na 16. místě. Začátkem dubna jsme 
se dozvěděli výsledky školního kola mezinárodní 
soutěže Pangea, které proběhlo v  únoru online. 
Nejúspěšnějším řešitelem v rámci naší školy byl 
Štěpán Mudroch ze IV. B, který se v  rámci své 
kategorie umístil na 21. místě v kraji a 174. místě 
v  ČR. Děkujeme všem žákům za  účast a  gra-
tulujeme ke krásnému umístění. 

Bylo to MaSo :)
Dne 13. května proběhlo jarní kolo týmové ma-
tematické soutěže MaSo v České Lípě. Naši školu 
reprezentovaly dva týmy: „Jedemenakole“ (Pavel 
Lochman, Tereza Pasecká, Tomáš Trnka, Jakub 
Šťastný) a  „Kněžmosťáci“ (Andrea Kašpárková, 
Annemarie Nedvědová, Anna Sajdlová, Kateřina 
Janků). 

Po  zahájení si soutěžící vyslechli pravidla hry 
a  vše mohlo začít. Po  hodině a  půl usilovného 
počítání a taktizování byla hra ukončena a ve 12 
hodin vedení soutěže vyhlásilo výsledky. A pak 
už si někteří dopřáli odměnu ve formě osvěžují-
cího nanuku nebo dobrého oběda. 

Soutěž se dětem líbila, někteří žáci se jí účastní 
opakovaně a berou ji jako přípravu na přijímací 
zkoušky, ti mladší sbírají zkušenosti na další kola 
soutěže.

Děkujeme za  účast a  za  zodpovědný přístup 
v  samotné soutěži. Týmu „Jedemenakole“ gra-
tulujeme ke  149. místu z  celkového počtu 362 
týmů v rámci ČR. 

za základní školu Mgr. Kateřina Pospíšilová

AKCE MATEŘSKÉ 
ŠKOLY 

VÝLET DĚTÍ 
Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
K MÁCHOVU JEZERU
Počasí se netvářilo moc přívětivě, když jsme 
s  dětmi nastupovali do  autobusu. Děti ale byly 
plné očekávání a s úsměvy a plnými batůžky se 
na výlet velmi těšily. Naše dobrodružství mohlo 
začít.

Po příjezdu k jezeru se naše obavy z nepříznivé-
ho počasí ihned rozptýlily. Čekalo na  nás nebe 
bez mráčku a  třpytivá hladina jezera. Děti se 
hned rozběhly do bělavého písku, kde si mohly 
vytvořit stavby podle své fantazie. Moc se jim lí-
bilo i hřiště s různými herními komponenty, které 
také s  radostí využily. Nadšeně pobíhaly a  uží-
valy si každou chvíli. Po svačince jsme se vydali 
na procházku kolem jezera. Prohlédli jsme si pří-
staviště parníků a  pokračovali jsme v  prozkou-
mávání okolí. Viděli jsme spoustu zajímavých 
ptáků a děti nejvíce zaujaly potápky roháči. Lí-
bilo se jim jejich pozorování při potápění a  se 
smíchem sledovaly, kde se po  potopení vynoří. 
Při další zastávce jsme opět doplnili energii ze 
zdrojů připravených maminkami. Pozorovali jsme 
mravenečky v  mraveništi, využili jsme šišky 
k házení na cíl a také různé přírodniny ke stavění 
domečků. Na zpáteční cestě jsme si ještě všichni 
pochutnali na zmrzlině.

A pak už nás čekala cesta domů. Nezvolili jsme 
ovšem autobus, ale využili jsme toho, že jsme 
byli jen malý kousek od vlakového nádraží a vzali 

škola
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jsme děti na poslední dobrodružství tohoto dne… 
na jízdu vlakem. Na tvářích dětí bylo patrné ra-
dostné očekávání a nás, dospělé, to velmi těši-
lo. Výlet se nám opravdu vydařil a věřím, že to 
nebyla naše poslední návštěva Máchova jezera 
a ani naše poslední jízda vlakem.

za mateřskou školu Jindřiška Hanušová

Robotika a MDD 
ve školce
V  naší školce proběhly dvě krásné akce pod 
záštitou základní školy. Paní učitelka Květa Hav-
líková se žákyněmi osmé třídy připravila pro nej-
starší děti program s  robotikou. Děti získávaly 
zkušenosti v  digitální gramotnosti na  stanoviš-
tích. Šikovné osmačky se jim věnovaly v oblasti 
programování s robotickou včelou, u interaktivní 
tabule, kde plnily úkoly, nebo při řešení pra-
covních listů u stolečků.

V  dalším týdnu si pro změnu devátá třída při-
pravila pro všechny děti oslavu Mezinárodního 
dne dětí. Na sportovním hřišti bylo opět množ-
ství různorodých stanovišť. Nejen, že se spor-

tovalo a  vyrábělo, ale hlavně se navazovaly 
pěkné vztahy mezi “malými” a  “velkými” dětmi 
- a o to tu hlavně šlo. O spoustu veselých zážit-
ků nebylo nouze a  za  to deváťákům, osmákům 
i paní učitelce Havlíkové moc děkujeme! 

za mateřskou školu Radka Pelantová
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TVOŘIVÁ 
ODPOLEDNE
v  naší knihovně jsou 
vždy zábavná a hravá. 
Snažíme se před-
stavit našim malým 
čtenářům příběhy 
z  knih formou, kte-
rá je vede k  prohlu-
bování fantazie a tvo-
řivým a dovednostním 
činnostem. Kniha 
má tolik podob, kolik 
ji dokáže vtisknout 
vlastní fantazie. Ten-
tokrát to byla kniha z fondu naučné literatury pro 
děti: Mravenci - Jak vyrůstají a žijí? 

KLUBÍK? PROČ NE!
Prostě se zastav po poledni. Tentokrát se tvořily 
humorné příběhy Červené karkulky.

Někdy je potřeba přibrzdit touhu se v knihovně 
rozletět jako ptáci… bylo by to krásné, o  tom 
žádná, ale v  badatelně má být klid na  četbu. 
Ač se snažíme vyhovět všem dětským čtená-
řům najít v knihovně to, co je naplňuje, tak hry 
na schovku a pokřiky k nim opravdu nepatří. Kdo 
by rád, tak může využít Tvořivých dílen, které 
jsou v hodinách, kdy to provoz knihovny neruší 
a  tam můžete i  řádit. Pojďme se společně učit, 
jak trávit volný čas v knihovně. 

A  víte co? Přijďte s  nápadem, jaká aktivita tu 
ještě nebyla a rádi byste ji vyzkoušeli. Necháme 
se rády inspirovat.  

VELKÝ PŘÍBĚH 
MALÉHO 
POLŠTÁŘKU
nás a naše čtenáře provázel vcelku dlouho. Po-
hádka se hrála pro všechny třídy v Kněžmostě, 
MŠ Boseň a  klubíku Hrátky s  batolátky. Dětič-
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ČTENÍ DO OUŠKA
V  rámci programu MĚSÍCE KNIH nás navštívila 
spisovatelka Michaela Fišarová s knihou Mašinka 
Krabička. Paní spisovatelka s hercem Miroslavem 
Reilem nám představili tento zajímavý příběh 
ukázkami z knihy a milým popovídáním si s dět-
mi a rodiči. 

DINOSAUŘI 
S NAŠIMI TŘEŤÁKY
Projektových dílen, čtenářských dílen, či čtenář-
ských lekcí se během školního roku připraví ne-
spočet. Tentokrát jsme nahlédli do naučné litera-

ky si návštěvy užily a my také! Příběh smutného 
polštářku, se kterým si děti nechtěly hrát, dopa-
dl samozřejmě dobře. Díky interakci dětí se pol-
štářek vrátil mezi ně… to bylo radosti. 

ODPOLEDNÍ 
TVOŘIVÁ DÍLNA 
z ovčí vlny pro dospěláky a děti se nesla v du-
chu prožitku. Děkujeme tetě Fialce, která umí 
vnést klid, pohodu a příběh, který provází tvo-
ření. Empatická osůbka, která ráda tvoří z  pří-
rodních materiálů a  svými výrobky dělá radost 
nejen dětem, které si s nimi rády hrají, ale i nám, 
dospělákům. Děkujeme za krásná tvoření. 
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tury o dinosaurech. Děti měly možnost seznámit 
se s  vývojem dinosaurů, jejich druhy a  dalšími 
zajímavostmi. Skupinové práce přináší rozmani-
tost a výsledek je vždy trochu jiný, a to nás baví. 
Věříme, že i  děti si přišly na  své. Jako paleon-
tologové si skupinky vedly dobře a věříme, že se 
i některými informacemi obohatily. 

PRAČLOVÍČCI 
HURÁ NA MAMUTA
Odpolední knihovna s PRAČLOVÍČKY 

Den dětí slavíme po  svém. Tentokrát v  rámci 
programu Čtení do  ouška představujeme Pra-
človíčky. Odpoledne bylo pestré, účastníků sice 
nebylo mnoho, ale ono vyrobit si jeskyni, najít 
oheň, plnit dovednostní úkoly, lovit mamuta, není 
pro každého. Co asi bylo v jeskyni, která skrýva-
la svůj poklad v jednom z kamenů? 

Děkujeme všem našim malým i  velkým PRA-
ČLOVÍČKŮM, bylo nám s vámi moc dobře.

CESTOPIS S IVOU 
HORÁKOVOU  
Tentokráte na Kanárské ostrovy – Lanzarote

V  březnu nás svou cestovatelskou přednáškou 
potěšila naše čtenářka Iva Horáková. Tentokrá-
te Iva cestovala se synem Šimonem. Poutavé 
vyprávění o  jejich opravdu dobrodružné cestě 
jsme si pořádně vychutnali. Doufáme, že na nás 
Ivča nezapomene a zase nám přijde povyprávět 
o svých cestách. Moc se těšíme.

VYZKOUŠEJTE 
SI ČTENÍ 
V ANGLIČTINĚ
Děkujeme naší čtenářce za dar knih v anglickém 
jazyce. Jsme naprosto nadšeni, že vám tyto kni-
hy můžeme nabídnout. Trend čtení v anglickém 
jazyce, hlavně u mladých čtenářů, narůstá a nám 
tyto knihy v knihovně scházely. Tak tedy s chutí 
do toho! 

POHÁDKOVÉ 
PÁTRÁNÍ 
S DRUŽINOU
Celý školní rok jsme s dětmi ze školních družin 
pátrali po  ztracených pohádkových bytostech. 
Průvodcem nám byl uličník Kašpárek, který to 
dětem nijak neulehčoval. Při každém pátrání 
jsme poctivě vyplňovali pátrací protokol a  řídili 
se nápovědami. Ani to nebylo jednoduché, pro-
tože Kašpárek je velký popleta, který nás občas 
svedl ze správné cesty. Nakonec se nám podařilo 
odhalit totožnost všech ztracených pohádkových 
bytostí.

Kdo za  zmizením pohádkových postav stál? To 
se dětem podařilo odhalit až na  závěr celého 
projektu. Za každou odhalenou postavu dostaly 
děti zapečetěnou obálku. Po otevření všech obá-
lek jsme odhalili pachatele.

knihovna
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A kdo to byl? Byla to samotná BABA JAGA! Dě-
tem se ji podařilo pomocí zaklínadla uspat, a tak 
osvobodit všechny zakleté postavy. 

Odměnou pro všechny bylo divadelní představení. 
S Dračí pohádkou za námi přijelo Divadlo Matý-
sek z Rynoltic. Děkujeme za krásnou a vtipnou 
pohádku. Na  příští školní rok se už také něco 
chystá! Nechceme teď nic prozrazovat a doufá-
me, že se nový projekt bude dětem z družin líbit.

Na závěr musíme poděkovat dětem za nádherné 
obrázky nás knihovnic, prý jsme jejich ŠŤAVNA-
TÍ ANDĚLÉ. Jaké ještě větší poklony by se nám 
mohlo za naši práci dostat, než je tato.  Dojalo 
nás to k slzám. Tak v září na viděnou v knihovně!

Výtvarná soutěž 
Městská knihovna Dobříš vyhlásila literárně - 
výtvarnou soutěž, zaznamenali jsme ji v  naší 
knihovně dost pozdě, ale i  tak jsme čtenářům 
možnost účasti nabídli. Tematicky jsme vybrali 

pohádku Bleška a veška, kterou známe z básní 
i od Jana Wericha. Trochu jsme si povídali a vy-
mýšleli podobu příběhu za  pomoci indicií (celý 
text čtenáři neznali). Práce jsme zaslali do sou-
těže. Ač se neobjevily mezi výherci, pro nás to 
bylo odpoledne zábavné literatury a čtenáře mo-
tivovalo k dalším literárním pokusům. 

Děkujeme Anežka Březinová, 
Veronika Pažoutová a Liliana Kopalová 4. třída

PODĚKOVÁNÍ
S velkou radostí představujeme nové stolní vý-
vojové hry pro nejmenší, balanční prvky a něko-
lik knižních přírůstků.

Jsme moc rády, že přátelé z CEJCH - rekreační 
areál s  restaurací jsou nakloněni aktivitám 
v naší knihovně. Za jejich finanční podporu moc 
děkujeme, věřte, že naši nejmenší čtenáři v Hrát-
kách s batolátky a jejich rodiče budou mít radost. 
Nás vždy potěší jejich zájem, návštěva se vždy 
nese v duchu otázek, co nového připravujete pro 

knihovna
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čtenáře, jaké programy v  knihovně proběhly. 
Vidí, jaký toto vše má smysl a  s  jakou rados-
tí to děláme. Však oni také nezahálí, jejich na-
bídka je pestrá od rodinných akcí, příměstských 
táborů, poskytování zázemí pro školy v přírodě 
až po gastronomický zážitek v jejich restauraci. 

Když vám dává vaše práce smysl, a ještě přináší 
radost vám a ostatním, není co řešit. Ať je nás 
co nejvíce.

CO CHYSTÁME?

DOPOLEDNÍ 
BRUNCH MEZI 
ŘÁDKY A ŠÁLKY
V dopoledních hodinách mezi 9 - 11 hodinou.
Jsi čtenář naší knihovny?
Máš platnou registraci?
Chceš se stát naším čtenářem?
Chceš vědět jaké novinky jsou v knižním světě 
naší knihovny?
Nebo posedět při kávě?
Nebo prostě jen tak?
Poseď v našem koutku s přáteli nebo odpočívej 
sám s knihou, kávou…
Těšíme se na vás od 9. června před naší knihovnou. 

VŠEM ČTENÁŘŮM 
PŘEJEME HEZKÉ 
LETNÍ DNY
Zastavit se můžete pro letní prázdninovou čet-
bu. Tentokrát můžete vybírat i z tajných letních 
balíčků. 

Co to znamená?  

Vyberete si balíček, ale nevíte, co je v  něm 
za knihu, takové letní překvapení. Může tam být 
žánr, který běžně nečtete, a tak získáte možnost 
nakouknout do jiné nabídky, může se stát, že vás 
kniha zaujme, a to by bylo super!

knihovna

PRÁZDNINOVÁ OTEVÍRACÍ 
DOBA
PO  9:00 – 11:00    11:30 – 15:30

ÚT  9:00 – 11:00    11:30 – 17:00

ČT  9:00 – 11:00    11:30 – 15:30

PÁ  8:00 – 11:00    11:30 – 15:00 

ZAVŘENO V OBDOBÍ
21.7. – 25.7. 2025

18.8. – 22.8. 2025

PROVOZ infocentra 
DLE VÝPŮJČNÍCH HODIN KNIHOVNY



21Zpravodaj obce Kněžmost - červen 2025

SENIOR KLUB
Čím začít? Třeba „JARNÍ 
TVOŘIVOU DÍLNOU“
Jarní tvoření, to je už taková naše skoro tradice. 
Dílnička se naplnila během pár chvil a bohužel se 
nás do prostor studovny v knihovně více nevej-
de. Pro naše šikovná děvčata jsme tentokrát při-
pravily jarní dekoraci na dveře v podobě zajíčka 
s chlupatým ocáskem. Nebylo to ale jednoduché 
tvoření. Vyžadovalo více zručnosti a  trpělivosti. 
Na fotografii se můžete přesvědčit, že naše děv-
čata jsou šikovná a zajíci jsou jak ze žurnálu.

Tvoření je super věc, ovšem setkávání se s přáteli 
a kamarády, smích a klábosení o všem možném, 
to je další velkou přidanou hodnotou do našich 
životů. Buďte nadále takhle veselé a přátelské. 
Tohle je totiž odměna pro nás, knihovnice.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 
S GABRIELOU ŘEPOVOU
Stále jsme přemýšlely, jakou další aktivitu pro 
vás seniory připravit. Naskytla se nám v podobě 
Gabriely Řepové lektorky trénování paměti. Roz-
hodování bylo rychlé! Jdeme do  toho! Pět lekcí 
po hodině a půl. Přihlásilo se vás hodně a kurzík 
se rychle zaplnil. Každá lekce byla naplněna zají-
mavými úkoly, které zaměstnaly mozkové buňky 
na plný plyn. Pravdou je, že některé metody vás 
zaujaly více a jiné méně. Tak už to ale bývá. Dů-
ležité je, že se scházíte a tím stále udržujete ko-
munitní a přátelské vztahy. 

Rády bychom vám pokračování tohoto kurzu na-
bídly i na podzim. Hlásit se můžete v knihovně, 
nebo na tel. 326 784 244. Pokud se kurz naplní 
s chutí se pustíme do pokračování.

VU3V – ZPRÁVY 
Z UNIVERZITY
Naše studentky zdárně ukončily další semestr 
VU3V. Tentokrát se studovalo ve dvou skupinách 
s  tématy „Naše stromy“ a  „Rituály evropských 
královských rodů“. Jedna ze studentek dosáh-
la na  kýženou promoci. Velká gratulace Vieře 
Slivarichové.

Na podzim samozřejmě pokračujeme ve studiu. 
Pokud by se chtěl někdo přidat, rády vás mezi 
sebou uvítáme.

Na  závěr letního semestru nás ještě čeká 
slavnostní předávání pamětních listů v knihovně 
a  závěrečný seminář v  Lomnici nad Popelkou. 
Moc se těšíme a  v  podzimním Zpravodaji vám 
o všem napíšeme.

VÝLET DO BOTANICUSU

Velký seniorský výlet do Botanicusu 

v Ostré
V  sobotu 31. května jsme se vypravili na  další 
z  našich, již tradičních výletů. Tentokráte jsme 
zvolili areál Botanicusu v Ostré. Centrum řeme-
sel se svými křivolakými uličkami jak z pohádky 
a nádherné zahrady plné kvetoucích květin a by-
lin. Celé dopoledne plné hřejivých slunečních 
paprsků, zajímavých pohledů do dobových dílni-
ček a vůně lákavých pokrmů. 

knihovna
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Procházka rozlehlými zahradami, posedět si 
ve stínu stromů a kochat se vůní a krásou kvě-
tin.. Tajemná zákoutí přímo lákají k nahlédnutí, 
krásné sochy a  vodopád. Naprostý balzám pro 
oči, tělo i duši.

Už nám z té krásy vyhládlo, tak šup, šup na dob-
rý oběd do stylové stodoly. Co se podávalo? Pe-
čená kačena, jehněčí, šťavnaté kuřecí plátky, 
nechyběly ani bramborové placky a bramboráky. 
Nakonec to vše spláchnout dobrým pivečkem.

Na odchodu ještě nahlédnout do neskutečně nád-
herně voňavého  obchůdku s přírodní kosmetikou 
vyráběnou z místních bylin. Nedalo se odolat si 
něco pěkného nepřivézt.

Výlet se vydařil a všichni jsme se krásně unaveni 
vrátili domů.

HRÁTKY 
S BATOLÁTKY
Lucie Bejrová je lektorkou programu pro nej-
mladší čtenáře a  jejich rodiče. Naše knihovna 
je již několik let aktivně zapojena do  projektu 
Bookstart, pojmenovaný  S  knížkou do  života. 
Hlavním úkolem je seznámit děti a jejich rodiče 
s  prostředím knihovny, s  knihami pro batolata. 
Nadstandardní nabídkou můžou být komunitní 
setkávání, která jsou nabízena v  naší knihovně 
jako Hrátky s batolátky. Díky různým aktivitám, 
které pro dětského čtenáře připravujeme se nám 
daří již druhým rokem získávat dotační podpo-
ru na některé z aktivit. Snažíme se ji využít co 
nejefektivněji, každá podpora, pochvala, radost 
dětí, úsměv, znamená, že vám je v naší knihovně 
dobře. Za  nás knihovnice můžeme říci, že se 
snažíme shánět knihy, které rozvíjí batolecí věk, 
několikrát do  roka připravujeme pohádku pro 
děti tak, aby byla interaktivní a  děti se mohly 
nějakým způsobem zapojit. Myslíme i na rodiče, 
na tu chvilku, kdy si děti hrají, zkoumají a my jim 
rády připravíme i kávičku a necháme prostor pro 
popovídání si. Každé dítko, které se zapojuje a je 
registrováno v naší knihovně, dostává tzv. star-
tovací balíček, kde samozřejmě nechybí kniha. 
Knihovna tvoří komunitu, a to je v dnešní době 
její nejdůležitější funkcí mezi všemi věkovými 
skupinami. 

knihovna
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Zeptáme se lektorky Hrátek s batolátky Lucky

Jak se pečou „Hrátky s batolátky?“

Když si doma připravuji program na  lekci, je 
mým největším pomocníkem můj tříletý syn Ví-
tek. Inspiruje mě při výběru tématu, asistuje mi, 
když vyrábím pomůcky. Poprvé zkouší při hře 
nové nápady a odhalí případné chyby a já mám 
hned jasno, jestli se nápad bude dětem líbit a jak 
je to bude bavit.

V  pátek dopoledne se sejdeme v  prostorné 
místnosti nad knihovnou s ostatními dětmi a ro-
diči. Na lekci chodí děti od 1 roku do 6 let, tak-
že program je velmi rozmanitý. Nechybí překáž-
ková dráha, hra s  míči, velkými i  malými, hra 
s  padákem nebo zpívání. Někdy zapojíme naše 
smysly při sensory play, jindy si něco pěkného 
vytvoříme nebo procvičíme pusinky u oromoto-
rických cvičení. Vždy ale trénujeme jemnou 
i  hrubou motoriku, rozšiřujeme slovní zásobu, 
rytmizujeme s básničkami a písničkami a bavíme 
se při rozmanitých hrách s ještě rozmanitějšími 
pomůckami.

Nejoblíbenější částí „Hrátek“ je svačinka po lek-
ci, která se nám již přeměnila v  piknik. Každý 
rodič svému dítku nachystá něco dobrého a děti 
se o  své dobroty navzájem dělí a  ochutnávají 
od ostatních. 

Po svačince si děti ještě pohrají společně s ka-
marády v prostoru knihovny, rodiče mají možnost 
podívat se na  nové knížky, případně si vypít 
kávičku od našich milých knihovnic. 

A pak už se rozcházíme s úsměvem na tváři a tě-
šíme se na další páteční „Hrátky“.

za KVCK Kněžmost Iva a Lada

NOVÉ KNIHY
DOSPĚLÍ ČTENÁŘI
Bronzové sny: Läckberg, Camilla

Závěrečný díl napínavé série 
o zradě a odplatě, vykoupení 
a  sesterství. Jack, bývalý 
manžel hlavní hrdinky Faye, 
je mrtvý, ale ohrožuje ji její 
otec, kterému se podaři-
lo uprchnout z  vězení. Muž, 
který by měl být jejím nej-
větším zdrojem bezpečí, se 
pro ni stává největší hrozbou. 
A v ohrožení není jen život jí 
samotné – Faye musí především ochránit své nej-
bližší a  zároveň své celoživotní dílo, společnost 
Revenge. Shromáždí kolem sebe okruh žen, 
jimž bezmezně důvěřuje, a zosnuje plán na zá-
věrečnou odplatu. Bude ho však schopná usku-
tečnit, když je její otec nebezpečnější než kdy 
dřív, neboť spojil své síly s?nemilosrdnými zločin-
ci, kteří se nezastaví vůbec před ničím?

Čas vos: Mornštajnová, Alena

Příběh o moci minulosti a síle 
květin. Bára a  Ptáčník. Dva 
lidé, jejichž cesty se protnuly 
dávno předtím, než se ti dva 
potkali. Bára je přesvědčená, 
že její život by byl mnohem 
šťastnější, kdyby do něj před 
lety kdosi nezasáhl a  ne-
změnil jeho směr. Minulost 
už sice nevrátí, ale může se 
pokusit přepsat ji v paměti lidí. Zatím však vy-
čkává, zabydluje se v  novém domově a  sází 
květiny.

Ptáčník se na rozdíl od ní s minulostí naučil žít. 
Necítí se ukřivděný, nevadí mu, že ho lidé pova-
žují za podivína, ani ho netíží osamělost. K životu 
mu stačí svoboda, les a pozorování ptáků. Nebo 
snad ne?

Nový román Aleny Mornštajnové má vše, co 
její knihy činí tolik oblíbenými: hluboký příběh 
a uvěřitelné hrdiny, kteří si navzdory osudu krok 
za  krokem vyšlapávají pěšinku ke  šťastnějšímu 
životu.

knihovna
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knihovna

Hester: Albanes, Lico, Laurie

Živý obraz ženy, která in-
spirovala tragickou hrdinku 
románu Nathaniela Hawthor-
na Šarlatové písmeno. Mladá 
švadlena Isobel Gambleová 
žije se svým manželem, lé-
kárníkem Edwardem, v  Glas-
gow. Edward však propadne 
kouzlu opia a  topí se v  dlu-
zích, takže musí oba opustit 
Skotsko a začít znovu v Novém světě. Jenže pou-
ze několik dní po příjezdu do Salemu se Edward 
připojí k odplouvající lodi jako zdravotník a zane-
chá svou ženu samotnou a bez peněz. Když se 
Isobel setká s mladým Nathanielem Hathornem, 
okamžitě je to k sobě táhne. Jeho pronásleduje 
stín předků, kteří posílali nevinné ženy na šibeni-
ci, a ji zase trápí její neobyčejné nadání, za nímž 
se ukrývá rodinné tajemství.

Teta: Perrinová, Valerie

„Vaše teta zemřela.“ „Moje 
teta?“ „Colette Septembrová. 
Jsem tady s hasiči. Právě jsme 
našli na ulici des Fredins číslo 
devatenáct tělo. Vypadá to, 
že zemřela ve spánku. Převe-
zeme ostatky do  institutu 
soudního lékařství, aby to po-
tvrdili.“ „Moje teta Colette je 
už tři roky pohřbená na hřbi-
tově v Gueugnonu. Bydlela na Pasteurově ulici.“

„Mám před sebou občanský průkaz, je to Colette 
Septembrová, narozená v Curdinu 7. února 1946. 
Na fotce je mladší, ale je si podobná.“

„Určitě je to omyl. Jen shoda jmen.“

„V peněžence má lístek, kde je napsané: V přípa-
dě nutnosti kontaktujte mou neteř Agnès na čísle 
01 42 21 77 47.“

Píše se rok 2010, když policie kontaktuje Agnès 
s  informací, že její teta Colette Septembrová 
právě zemřela. Ale to není možné, Colette pře-
ce zemřela již před třemi lety… Agnès si myslí, 
že je to omyl nebo shoda jmen. Přesto se vra-
cí do  malého městečka v  Burgundsku, odkud 
už kdysi dávno odešla, aby identifikovala tělo 
neznámé ženy, která jí zanechala poslední vůli 

a  nahrané audiokazety. Kdo je ta žena? Jest-
li je to opravdu Colette Septembrová, kdo leží 
na hřbitově místo ní? A proč její teta chtěla, aby 
si Agnès myslela, že je mrtvá? Proč se celé ty 
tři roky ukrývala? Kdo byla doopravdy Colet-
te a co skrývala? Agnès se rozhodne přijít této 
záhadě na  kloub a  my se spolu s  ní ponoříme 
do dalšího podmanivého a dechberoucího příbě-
hu od Valérie Perrinové, spisovatelky se vzácným 
vypravěčským talentem, která si získala srdce 
českých čtenářů.

Sága od Bodamského jezera: Nikolai, Maria

Dcery naděje I.

Dcery štěstí II.

Dcery zítřka III.

Meersburg, 1917. Romantické staré sídlo na bře-
hu Bodamského jezera je pro Helenu a její sestry 
místem plným idylických vzpomínek na dětství. 
Tři roky války si však vybraly svou daň. Navzdo-
ry těžkým časům se Helena nevzdává svého snu 
probudit Lindenhof k novému životu a vybudovat 
z  něj grandhotel. Když se zde nečekaně uby-
tuje mladý charismatický šlechtic, vyjdou záhy 
najevo skutečnosti, jež vedou hluboko do Heleni-
ny minulosti, o níž dosud neměla ani tušení…

Domek v malinovém údolí: 			 
Majchárková, Barbora

Příběh z  jedné malé jihočes-
ké vesnice o  tom, že někdy 
na  člověka čeká štěstí tam, 
kde by ho nikdy nehledal. 
Blanka si vždycky před-
stavovala sama sebe jako 
ženu s  oslnivou kariérou, 
neméně oslnivým manželem 
a třemi šikovnými a dokonale 
vychovanými dětmi. Škoda, 
že šlo jenom o představy. Škoda, že oslnivý muž 
po  narození prvního potomka zpanikařil a  teď 
hledá své pravé já na Novém Zélandu. Škoda, že 
její kariéra skončila dřív, než vůbec mohla začít 
a že jediné, co vlastně za posledních několik let 
úspěšně vybudovala, je obří tuková zásoba v ob-
lasti pupku. A teď se k tomu všemu musí vrátit 
do  rodné vsi, kam se vrátit už nikdy nechtěla. 
Vždyť tam bydlí její bývalý přítel Marek, který ji 
z  mnoha oprávněných důvodů nenávidí, kama-
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rádka Lucka, která její odchod nikdy nepochopila 
a vedle které si Blanka připadá jako zoufalec, ale 
také paní Kahounová, před níž nikdo nic neutají 
a která si nic nenechá pro sebe.

S láskou Lukov: Zapata, Mariana

Kdyby někdo požádal Jasmi-
ne Santosovou, aby popsala 
posledních pár let svého živo-
ta jediným slovem, určitě by 
bylo neslušné. Po  sedmnác-
ti letech – a  bezpočtu zlo-
mených kostí a  nesplněných 
slibů – tuší, že se doba, kdy 
ještě bude soutěžit v  kraso-
bruslení, chýlí ke  konci. Ale 
když přijde životní nabídka od arogantního idio-
ta, kterého si posledních deset let představova-
la, jak ho strká pod rozjetý autobus, Jasmine 
možná bude muset všechno přehodnotit. Včetně 
Ivana Lukova. Vtipný tzv. slow burn příběh o ro-
dící se náklonnosti mezi dvěma mladými lidmi 
v  atraktivním prostředí krasobruslařských sou-
těží. Typický autorčin styl vyprávění z  pohledu 
hlavní hrdinky, rázné dívky, která se musí pro-
sadit v  tvrdém konkurenčním prostředí a  vyu-
žít životní příležitosti i za cenu toho, že jí může 
dosáhnout jedině v  partnerství s  nenáviděným 
kolegou.

Marta děti nechce: Soukupová, Petra

Může cesta do Santiaga změnit 
člověku život nebo se zase 
vrátí tam, odkud vyšel? Mar-
tě se nic špatného neděje. Má 
dobrou práci, žije v dlouhodo-
bém vztahu s Hynkem a jeho 
děti z  předchozího manžel-
ství má ráda. Svoje děti ne-
chce, Hynek žádné další taky 
ne, v  tom jsou zajedno. Tak 
co chce vlastně řešit? Proč se rozhodne vyrazit 
sama na deset dní trvající cestu plnou nepohod-
lí a  samoty, když měla jet s  Hynkem a  dětmi 
k moři? Mají pravdu její blízcí, když si myslí, že je 
to nesmysl a vůbec — že by Marta měla žít úplně 
jinak?

Petra Soukupová opět bravurně zkoumá psy-
chiku ženské hrdinky, která se ocitá v bodě, kdy 
se musí vypořádat nejen s vlastním životem, ale 

také s očekáváními svého okolí. Martino vyprávě-
ní se prolíná s názory a pohledy jejích blízkých 
a román tak otevírá otázky, do jaké míry se naše 
představa o štěstí formuje pod tlakem těch, kteří 
nás obklopují. A také zda lze rozpoznat okamžik, 
kdy o  své budoucnosti ještě rozhodujeme sami 
a  kdy už ji ovládají jistoty minulosti a  spole-
čenské konvence.

Severské snění (mé soukromé hyge): 	
Maléřová, Zuzana

Autorka, známá svým citem pro jazyk a nevšední 
žánrové formy, zve tentokrát čtenáře za osobi-
tým vnímáním severských zemí. Vyznává se 
tak ze svého vztahu ke  zdánlivě drsným kraji-
nám, různorodým, proměnlivým, plným kontras-
tů, s polární září stejně jako polárním sluncem. 
Především však sděluje pocity radosti, důvěry, 
vztahu k přírodě, veřejnému prostoru i moderní 
architektuře. Její putování není dobrodružné ani 
nebezpečné, naopak, pohybuje se všude tam, 
kde žijí lidé, zvířata a  kvetou květiny, byť tře-
ba arktické. Jednotlivé kapitoly jsou zastávkami 
v Dánsku, na jeho ostrovech včetně Bornholmu, 
autonomních Faerských ostrovech a  Grónsku, 
v Norsku, Švédsku, na Islandu, ve Finsku a jeho 
autonomních Alandských ostrovech. Daniel 
Bambas v doslovu ke knize napsal: „Je to kniha 
o lásce. A my jako čtenáři máme štěstí, protože 
Zuzana umí pohlédnout do duše. Lidské, nicméně 
stejně tak do duše krajin, zemí, staveb… Do duše 
míst i  předmětů. Zuzana je oduševnělá bytost. 
A Zuzana má schopnost oduševňovat.“ Tato pub-
likace vychází při příležitosti autorčina životního 
jubilea a v mimořádné grafické úpravě z dílny Lu-
cie Soutner Zelené.

DĚTŠTÍ ČTENÁŘI
Gorila a já: Nilssson, Frida

Hlavní hrdinkou knihy je osmiletá Jonna, která 
žije v dětském domově. Ředi-
telka ji nemá ráda a ochotně ji 
předá k adopci děsivé Gorile, 
která do domova jednoho dne 
přijede v  otlučeném Volvu. 
Gorila žije na  skládce a  živí 
se prodejem šrotu. Jonna se 
nejprve Gorily bojí, myslí si, 
že ji chce sníst, ale postupně 
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se s  ní spřátelí. Ukáže se, že Gorila – mimo-
chodem horlivá čtenářka, jejíž nejoblíbenější 
knihou je Oliver Twist – sice žije v nepředstavi-
telném nepořádku, ale dokáže Jonně poskytnout 
lásku a pocit bezpečí, které jí v dětském domově 
chyběly. Pořídí jí kolo, nakoupí jí oblečení a Jonna 
pochopí, že v životě tolik nezáleží na tom, zda má 
čisté ruce a upravené vlasy, pokud najde někoho, 
komu na ní skutečně záleží, kdo se dokáže vcí-
tit do jejích potřeb. Nad nově vzniklou idylou se 
však začnou stahovat mračna...

Příběhy pavoučka Alfonse: 			 
Matysová, Veronika

Roztomilé příběhy o  osmi-
nohých hrdinech vás zbaví 
strachu z  pavouků! Vypravě-
čem druhé knížky s  příhoda-
mi o  pavoučích hrdinech je 
tentokrát pavouček Alfons, 
který žije poklidným životem 
ve starém kufru na dně skří-
ně. Jednoho dne se dveře 
skříně otevřou a kdosi kufr i s Alfonsem vytáh-
ne ven. To se pan účetní rozhodl, že se na stará 
kolena vypraví na cestu kolem světa. Alfons se 
nejprve třese strachy, když cítí, jak ho nakládají 
do  taxíku a  vezou na  letiště, postupně si však 
putování začne užívat. A  na  své dobrodružné 
cestě s  panem účetním se postupně dozvídá, 
jaké legendy se tradují o pavoučcích v  různých 
koutech celého světa…

Mezi piráty – dobrodružství za  třicetileté 
války: Válková Veronika

Až do  téhle chvíle si Bára 
myslela, že v  drnových do-
mečcích žijí jen hobiti. Díky 
atlasu zjistila, že tak v minu-
losti žili i  Islanďané. Zatímco 
v Evropě zuří třicetiletá válka, 
obyvatelé malého ostrůvku 
u  islandského pobřeží mají 
jiné starosti – nalovit hodně 
ryb a  nasbírat na  strmých 
útesech dost vajec divokých ptáků, aby měli vů-
bec co jíst. Při obojím jde o život. Rybáře může 
na širém moři snadno překvapit nečekaná bouře 
a při sběru vajec stačí malá chyba, a nešťastník 
se zřítí z více než stometrové výšky do divokého 
příboje... Tohle ovšem Islanďané pokládají za ta-

kovou „každodenní normálku“. Ale jednoho dne 
se na obzoru objeví piráti...

O princeznách a vílách

Věřili byste, že i  princezna 
může ztratit úsměv? Nebo 
že krásné Šeherezádě neměl 
kdo upéct palačinky? Už vám 
někdo vyprávěl o dárečku, kte-
rý dostala malá víla od své su-
dičky? Nebo jak se koze Róze 
podařilo vzít si krále? A  víte, 
jak se víle Fialce podařilo vyrobit kouzelný nápoj?

To neví nikdo, ale kniha O princeznách a vílách 
vám to určitě prozradí...

MANGA: Blue Lock

V  roce 2018 skončilo Japon-
sko na  MS ve  fotbale v  os-
mifinále... Japonský fotbalový 
svaz se rozhodne změnit sérii 
vlažných úspěchů a vychovat 
prvotřídního střelce, který 
jednoho dne dovede národní 
tým k  vítezství. Za  tímto 
účelem shromáždí tři stovky 
nejlepších hráčů středoškolské ligy a  zavře je 
do zvláštního tréninkového zařízení zvaného Blue 
Lock. Tam pod vedením podivínského trenéra 
Džinpačiho Ega začíná neortodoxní výcvik, z ně-
hož má vzejít zcela nový typ hráče!

DĚKUJEME UČITELŮM
Školní rok se blíží do finále a my máme možnost 
touto formou poděkovat všem učitelům na  zá-
kladní škole v  Kněžmostě za  jejich zájem 
o  programy v  knihovně. Vážíme si toho, že in-
vestujete čas a najdete si ve vytíženém školním 
roce prostor na návštěvu knihovny. Snažíme se 
přiblížit žákům čtení, které je pro některé po-
vinností (ale většinou radostí) tak, aby kniha 
či čtenářská lekce zaujala a  motivovala slabší 
čtenáře ke čtení. 

Děkujeme a  těšíme se na  další spolupráci 
v novém školním roce a dětem přejeme zdárné 
zakončení ročníku a krásné prázdninové dny.
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ZÁVODY 
V POŽÁRNÍM ÚTOKU 
V KNĚŽMOSTU
Sbor dobrovolných hasičů Kněžmost hostil v so-
botu 24. května napínavé závody 8. okrsku 
v požárním útoku. Akce proběhla za krásného po-
časí s vysokou účastí soutěžících i diváků. Týmy 
předvedly nejen svou rychlost, ale především 
bezchybnou koordinaci a boj s časem. Atmosfé-
ra byla nabitá energií, soutěžní duch a přátelská 
rivalita dodaly události neopakovatelný náboj.

Požární útok je disciplína, která vyžaduje maxi-
mální soustředění, preciznost a  dokonalou tý-
movou spolupráci. Soutěžící musí zvládnout 
spojení hadic, rozdělovače, rozvinutí proudnic 
a  přesné dostříknutí vody na  cíl – každý detail 
má vliv na výsledný čas a  jakákoliv chyba zna-
mená drahocenné vteřiny navíc.  

Celkově lze říci, že závody se vydařily na  vý-
bornou! Sportovní atmosféra, nasazení soutěží-
cích a skvělá organizace přispěly k nezapomenu-
telnému zážitku nejen pro závodníky, ale i  pro 
všechny přítomné.  

za SDH Kněžmost Zbyšek Orzech

Umístění Muži Čas (s) Ženy Čas (s) Děti Čas (s)

1. Branžež II 20,05 Solec 22,29 Branžež I 22,09

2. Zásadka II 20,55 Suhrovice 26,28 Kněžmost 22,37

3. Boseň II 21,48 Branžež I 26,50 Boseň I 22,60

4. Kněžmost II 22,10 Boseň I 27,09 Suhrovice 22,75

5. Solec 22,21 Branžež II 30,15 Solec 28,94

6. Branžež I 22,87 Kněžmost 36,53 Branžež II 36,26

7. Branžež III 23,28 Zásadka
neplatné 
pokusy

Buda-Horka 38,50

8. Boseň I 24,01 Buda-Horka
neplatné 
pokusy

Boseň II 46,70

9. Boseň III 24,63 – – – –

10. Zásadka I 25,47 – – – –

11. Buda-Horka I 26,30 – – – –

12. Kněžmost I 27,62 – – – –

13. Suhrovice 28,08 – – – –

14. Buda-Horka II
neplatné 
pokusy

– – – –
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Poděkování obci 
Kněžmost a TJ 
Sokol Kněžmost
Nejprve bychom chtěli vyjádřit obrovské podě-
kování obci Kněžmost a TJ Sokol Kněžmost 
za poskytnutí hřiště, které umožnilo konání těch-
to závodů! Díky jejich ochotě a  podpoře jsme 
mohli zažít den plný napětí, rychlosti a skvělých 
výkonů, které nám všem přinesly nezapomenu-
telné zážitky. Bez jejich pomoci by se soutěž 
nemohla odehrát v tak skvělé atmosféře, a proto 
jim patří velký dík za podporu sportu, hasičského 
nadšení a místní komunity! 

za SDH Kněžmost Zbyšek Orzech

HLEDÁME NOVÉ 
ČLENY 
Vážení spoluobčané, 

Spolek rodáků a přátel Kněžmostu a okolí dosáhl 
letos 25. výročí od  založení. Někteří ze zaklá-
dajících členů jsou již v pokročilém věku a další 
členové z  rodinných důvodů přerušili ve  spolku 
svoji činnost, a tak je nyní spolek ohrožen v jeho 
existenci. Proto se obracíme na širokou veřejnost, 
zda se najdou noví zájemci pro vstup do našich 
řad, co se chtějí aktivně zapojit do naší činnosti. 
Kontaktovat nás můžete přes e-mail srpko@se-
znam.cz nebo na  tel. 728  837  866. Přeji všem 
hezké letní dny.

za spolek rodáků, předseda Václav Honc

ZPRÁVY Z JO 
KNĚŽMOST 
Úspěšně proběhl Den koní 2025. Letos jsme měli 
největší obavy z  počasí, které mělo celý kvě-
ten významné vrtochy, ale naštěstí v sobotu 17. 
května bylo přívětivé a pršet začalo až po skon-
čení akce. 13. ročník Dne koní se vydařil, ná-
vštěvníci si užili svezení v kočáře taženým koňmi 
Hiporehabilitačního centra v  Kosmonosích, ne-

chybělo samozřejmě ani svezení na koních a sou-
těže pro děti. Soutěže pro děti jsme ještě oživili 
pláckem u věže rozhodčích, kde byly postaveny 
skoky pro milovníky hobby horsů. Děti si tam se 
svými hobyhorsíky celý den hrály. Na  jízdárně 
probíhal celý den zajímavý program, nechyběla 
čtverylka v podání dětských jezdkyň jezdeckého 
oddílu, užili jsme si i vystoupení barokního jež-
dění Dam v sedle a našich oblíbených kaskadérů, 
kteří předvedli práci s koňmi ze země i v sedle, 
vystoupení s  biči, položení koní a  svou exhibi-
ci zakončili působivým vystoupením rytířského 
klání. Hobbyhorsíci na  chvíli ovládli i  jezdeckou 
plochu při vystoupení skupinky dětí z Mnichova 
Hradiště, která se pod vedením Jany Šťastné 
věnuje hobbyhorsinku oficiálně. Předvedly nám 
čtverylku se svými hobbyhorsíky a  následně 
jsme pozvali děti z  řad diváků na  rychlý závod 
ve  skoku mohutnosti přímo na  naší jezdecké 
ploše. Děti z  oddílu nám předvedly ukázky 
parkurového skákání a rodina Štěpánových nám 
představila osla domácího při práci s  člověkem 
a zápřež malé shetlendské pony klisny. Celý den 



29Zpravodaj obce Kněžmost - červen 2025

spolky

zakončila bohatá tombola, která měla jako ob-
vykle hlavní cenu v  podobě chlazené krůty. Co 
říci závěrem? 

Všem, co měli s Dnem koní 2025 něco společné-
ho, moc děkujeme: účinkujícím, pomocníkům, 
návštěvníkům i všem zvířatům :-)

Jezdecká sportovní sezóna je v  plném proudu, 
naše sportující děti se věnují zvyšování obtížnosti 
se svými koňmi, plněním kvalifikace na  mi-
strovské závody a někteří začínají první sezónu 
se svými velkými koňmi ve světě dospěláckého 
jezdeckého sportu. 

Dále nás čeká léto s koňmi, pro které jsou na-
plánovány termíny prázdninových dní, příměst-
ských táborů, a i jednoho pobytového. 

za Jezdecký oddíl Kněžmost 
Petra Černá Rynešová

SOKOL KNĚŽMOST 
V ROCE 2025
Úvodní slovo
Milí členové a  příznivci Sokola Kněžmost, le-
tošní rok přináší naší jednotě mnoho příležitostí 
k setkáním, sportovním aktivitám a společnému 
prožitku sokolských tradic. Rádi bychom vám 
připomněli, co už jsme letos společně zažili a zá-
roveň vás pozvali na akce, které nás ještě čekají.

Děkujeme všem, kteří se podílejí na činnosti naší 
jednoty - ať už jako účastníci, organizátoři nebo 
podporovatelé. Vaše přízeň je pro nás důležitou 
motivací a potvrzením, že práce, kterou společně 
odvádíme, dává smysl. Těšíme se na  setkání 
s vámi při dalších sokolských aktivitách.

Ohlédnutí za akcemi
Dětský karneval

V  neděli 6. dubna uspořádala naše sokolská 
jednota tradiční dětský karneval. Akce se setka-
la s velkým zájmem – dorazilo více než 60 dětí 
v  krásných a  nápaditých kostýmech. Celé od-
poledne se neslo ve znamení tance, zpěvu a nej-
různějších her, které vykouzlily úsměv na  tváři 
dětem i  jejich rodičům. Velké poděkování patří 

Tereze Rašínové a  všem, kteří rádi a  ochotně 
pomohli při přípravě této akce hlavně „Sestry 
sokolky“. Všichni svou energií a  nadšením při-
spěli k  tomu, že karneval proběhl ve skvělé at-
mosféře. Karneval byl nejen plný zábavy, ale 
také příjemným setkáním. Děkujeme také všem 
sponzorům této akce.

Sokolky na Kamencovém jezeře

15. až 18. května jsme uspořádaly 25. ročník 
cyklistického výletu žen Sokola Kněžmost. Ten-
tokrát jsme zvolily Kamencové jezero u Chomu-
tova, které je unikátní chemickým složením vody 
s  léčivými účinky. Jezero je obklopené krásnou 
přírodou se spoustou možností k výletům.

V  pátek jsme zvládly za  studeného, větrné-
ho a deštivého počasí náročných 41 km, z  toho 
17 km do neskutečných kopců, až k hoře Svatého 
Šebestiána. Zpět jsme jely krásným Bezručovým 
údolím, které je jedno z nejdelších a nejhlubších 
údolí v Krušných horách a  táhne se podél řeky 
Chomutovky.

Další den bylo počasí přívětivější a my jsme se 
cyklostezkou vydaly do  města Most ke  koste-
lu Nanebevzetí Panny Marie, který byl v  roce 
1975 přesunut o 841 metrů, aby ustoupil těžbě 
uhlí. Celý proces byl velmi precizní, aby nedošlo 
k poškození konstrukce. Poté jsme pokračovaly 
k  jezeru Most, které vzniklo zatopením hně-
douhelného dolu. Zázemí u  jezera Most je pří-
jemným místem, kde se mísí příroda s komfor-
tem moderního života.

Náročnost trasy byla tak akorát a my jsme ten 
den najely krásných 63 km. Ani velmi chladné 
počasí a  studená voda nezastavili několik otu-
žilkyň z  naší skupiny a  s  radostí a  odhodláním 
si šly zaplavat. Palec nahoru, holky, protože pak 
vás čekala zase jen zima.
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Poslední den jsme se s Chomutovem rozloučily 
procházkou po městě a výstupem na rozhlednu 
na  náměstí. Krása tohoto kraje a  obzvlášť Ka-
mencového jezera nás velice mile překvapila.

za Sokolky Květa Kobrlová

 
A co nás čeká
Dětský den

V pátek 27. června se na fotbalovém hřišti usku-
teční tradiční Dětský den. Připraveny budou sou-
těže pro nejmenší a  také oblíbená opičí dráha, 
odkud si nejlepší účastníci odnesou malé odmě-
ny. Odpoledne plné her a radosti jako příjemné 
zakončení školního roku a  krásný vstup do  let-
ních prázdnin.

Tenisové turnaje čtyřhry

O víkendech 27. až 29. června a 29. až 31. srpna 
proběhnou na  tenisových kurtech TK Kněžmost 
jako každý rok tenisové turnaje čtyřhry. O turnaje 
je vždy velký zájem - nejen mezi členy Sokola, 
ale i širokou veřejností. Přátelská atmosféra, na-
pínavé zápasy a  krásné prostředí přitahují hrá-
če všech věkových kategorií. Přihlašování bude 
spuštěno s předstihem, přičemž veškeré informa-
ce zveřejníme na našich sociálních sítích. Vzhle-

dem k omezené kapacitě doporučujeme včasnou 
registraci. Připomínáme také, že jsou tenisové 
kurty v areálu Sokola Kněžmost otevřené pro ve-
řejnost – více informací o jejich rezervaci najdete 
na webu:  www.sokol-knezmost.cz

Letní taneční zábava

V  sobotu 30. srpna se na  fotbalovém hřišti 
v Kněžmostě uskuteční tradiční letní taneční zá-
bava. K tanci zahraje domácí kapela Sací bagři, 
která se po  roční pauze vrací na  Kněžmostské 
podium, a  mnozí návštěvníci se na  jejich ná-
vrat už velmi těší. Program obohatí studentská 
kapela GMH, jež loni úspěšně debutovala a svým 
energickým vystoupením nadchla publikum. Ná-
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vštěvníci se mohou těšit na  příjemné posezení 
pod širým nebem, pestré občerstvení a  večer 
plný tance, dobré nálady a přátelských setkání. 
Letní zábava je oblíbenou tečkou za prázdninami 
a už tradičně patří k vrcholům sokolského léta. 
O přesném harmonogramu večera budeme včas 
informovat prostřednictvím našich sociálních sítí 
a webových stránek.

Sokolská jízda na kole

V sobotu 13. září se v Lesoparku Důně uskuteční 
další ročník Sokolské jízdy na kole. Loňská akce 
proběhla ve  skvělé atmosféře a  byla účastníky 
pozitivně hodnocena. I  přesto se našlo několik 
drobností, které by šlo vylepšit – a právě na nich 
letos organizátoři pracují. Cílem je posunout 
celou akci ještě o krok dál a nabídnout zajímavější 
a pestřejší zážitek pro všechny účastníky. 

Přípravy probíhají s maximálním nasazením a my 
věříme, že letošní ročník bude nezapomenu-
telným sportovním dnem pro malé i  velké. Po-
drobnosti o trase a doprovodném programu bu-
dou včas zveřejněny na našich sociálních sítích 
a webových stránkách.

Sokolský běh republiky

Letos poprvé pořádáme Sokolský běh republiky, 
a to 28. října v Lesoparku Důně. Tento běh není 
jen sportovní akcí - je především oslavou naší 
historie, sokolských tradic a  zdravého pohybu. 
Sokolský běh republiky je součástí celostátní ini-
ciativy, která každoročně připomíná vznik samo-
statné Československé republiky. Tisíce běžců 
a běžkyň po celé zemi tak společně vzdávají hold 
svobodě, zdraví a pohybu.

A právě letos se můžete stát součástí této tradice 
i vy! V Kněžmostě chystáme jednu z největších 
sportovních událostí, které jsme kdy pořádali. 
Bude to ideální příležitost, jak strávit smysluplný 
den s rodinou či přáteli, vyzkoušet své síly a za-
žít atmosféru společného nadšení pro sport.

Pro děti připravíme tři trasy upravené podle věku 
a  schopností. Dospělí závodníci si budou moci 
vybrat ze dvou variant – rekreační běh pro ra-
dost z pohybu a soutěžní trať pro ty, kteří chtějí 
poměřit své výkony.

Přihlášky do závodu budou spuštěny 9. červen-
ce. Pomozte nám s propagací – řekněte o  akci 
svým blízkým, kolegům i známým. Čím více nás 
bude, tím silnější zážitek společně vytvoříme!

Protože běh není jen o výkonu - je o radosti z po-
hybu, pocitu z dosaženého cíle a o tom, že jsme 
spolu. Přijďte si užít tento slavnostní den s námi 
a buďte součástí výjimečného okamžiku! 

Více informací najdete brzy na našich sociálních 
sítích a webových stránkách.       

Závěrečné slovo
Děkujeme všem, kteří se podílejí na životě naší 
jednoty – účastníkům, pořadatelům i všem, kdo 
nás jakýmkoliv způsobem podporují. Vaše ener-
gie a nadšení nám dodávají sílu a chuť pořádat 
další akce. Každý společně strávený den je pro 
nás důkazem, že Sokol v Kněžmostě žije a má 
své pevné místo v komunitě.

Těšíme se na  vás při všech nadcházejících ak-
cích! A pokud by někdo z vás měl chuť zapojit se 
také jako pořadatel a  pomoci s  organizací, bu-
deme moc rádi ozvěte se nám na- knezmost@
sokol.eu . Přidejte se k nám a pojďme společně 
tvořit další skvělé chvíle!

Nazdar a sokolskému duchu zdar!

za TJ Sokol Kněžmost Josef Hybner



32 www.knezmost.cz

spolky

SDH SUHROVICE 

Hasičská soutěž 
v Kněžmostě 
Už několik po sobě jdoucích let je to podobné, 
přesto v každém roce se něco změní nebo zlepší. 
Bylo tomu tak i v tomto roce, hlavně u kategorie 
dětí.

Abych byl přesnější, konečně se 8. okrsek doho-
dl počátkem roku na své schůzce, aby se u dětí 
začaly používat kratší 10 m hadice typu B a C. 
Cílem této změny je hlavně větší samostatnost 
při provedení disciplíny požární útok a také leh-
čí hadice. Za náš sbor si dovolím říci, že nebyl 
problém si zajistit celou sadu 2x B a 4x C. Tím 
byl prvotní krok k  letošní soutěži proveden. 
Druhý krok byla sestava družstev děti – ženy – 
muži. Máme celkem dobrou členskou základnu, 
takže to zase nebylo tak těžké a  podařilo se. 
Až na menší změny zůstaly sestavy stejné jako 
v loňském roce.

Posledním krokem příprav na  soutěž jsou tré-
ninky. Vždy využíváme prostor za  hospodou 
v Suhrovicích, ale bohužel kvůli malému průtoku 
v Kněžmostce jsme nemohli tuto možnost využít. 
Po chvíli přemýšlení a vzájemné komunikaci jsme 
se tedy dohodli, že letošní soutěž pojmeme jinak 
než v předchozích letech. Scházeli jsme se něko-
likrát před hasičskou zbrojnicí, kde si všichni vy-
zkoušeli postavit hadice na základnu a tréninky 
se provedly, jak se říká „na  sucho“. Jenom při 
zkoušce se savicemi jsme použili nádrž s vodou, 
což bylo pro osvěžení paměti dostačující.

Ale abychom si přece jen mohli vyzkoušet celý 
průběh disciplíny, domluvil jsem se s  hasiči 
ve Veselé a využili jsme jejich hasičského hřiště. 
Zde jsme několikrát provedli vše potřebné a tím-
to byly naše tréninky ukončené.

Nadešel čas soutěže, sobota 24. května. I když 
v pracovním týdnu nebylo moc pěkné počasí, tak 
na soutěži od rána svítilo sluníčko.

Nejdříve šly na  start děti a  jejich první pokus 
nedopadl dobře – nenasála se voda, takže ne-
platný pokus. Druhý pokus byl již mnohem 
lepší a  provedl se do úplného konce, kdy jsme 
s časem 22,75 s skončili na 4. místě a pouhých 
0.15 s za místem třetím.

Po skončení soutěže dětí nastoupily ženy. První 
pokus by se dal nazvat jako zkouška. Druhý se 
povedl výborně a s časem 26,28 s skončily ženy 
na nádherném 2. místě.

Jako poslední do  soutěže vstoupilo družstvo 
mužů. Bohužel dobrý výsledek z  loňského roku 
se neopakoval, a  i  kvůli dobrým časům ostat-
ních družstev, skončili muži na  předposledním 
13. místě s časem 28,08 s.

Po vyhlášení výsledků, naložení materiálu a úkli-
du místa na soutěži, jsme se přemístili do naší 
hasičské zbrojnice v Suhrovicích, kde jsme měli 
společné zakončení, které je již pravidelné a těší 
se velké oblibě nejen mezi aktivními členy.
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Pokud si dovolím hodnotit naše letošní působení 
na okrskové soutěži, tak děti i ženy nezklamaly. 
Přivezli jsme si domů pohár, což ze začátku byl 
i náš cíl. U nás mužů je to trochu jiné, přesto mě 
nadále těší, že se dáme dohromady a obětujeme 
několik hodin svého volného času.

Závěrem bych chtěl za  náš sbor poděkovat 
pořádajícímu SDH Kněžmost, který soutěž vel-
mi hezky připravil. Dále bych chtěl poděkovat 
za  podporu ze strany obce Kněžmost, našich 
podporovatelů a kamarádů. Moc si jich vážím.

Ladislav Bartoň starosta SDH Suhrovice

SKAUTSKÝ ODDÍL

Akce ve skautském 
oddílu BZL 
Kněžmost 
4. až 5. dubna: Okresní kolo Svojsíkova zá-
vodu v Mladé Boleslavi

O prvním dubnovém víkendu se naši skauti v se-
stavě dvou hlídek, jedna šestičlenná a  druhá 
čtyřčlenná, vydali na  okresní kolo Svojsíkova 
závodu, které bylo pořádáno v  Mladé Boleslavi. 
V  pátek na  účastníky čekal první úkol, modul 
přežití, kde si museli správně postavit stan a uva-
řit plnohodnotné jídlo na ohni. Noc přečkali v po-
stavených stanech a ráno museli vše zahladit tak, 
aby nebylo poznat, že zde někdo pobýval. Po mo-
dulu přežití následoval modul závod, kde jako sku-

pina museli vyřešit různé zadané úkoly, které byly 
zaměřené především na  spolupráci, vědomosti, 
hledání informací nebo krizové situace jako: kon-
frontace s  člověkem pod vlivem omamných lá-
tek, signalizace ve  stížených podmínkách, nebo 
první pomoc u dopravní nehody s použitím KPR. 
V  předvečerních hodinách proběhlo vyhlášení, 
kde hlídka čítající 4 členy obsadila krásné 5. místo 
a druhá 6 členná hlídka si domů odvezla 1. místo 
a  postoupila do krajského kola v Berouně.

11. až 13. dubna: Víkendová výprava světlu-
šek do Železného Brodu 

Světlušky také na jaře nezahálely a vypravily se 
do Železného Brodu. Nebylo nás bohužel mnoho, 
zhruba jen půlka družiny, ale i tak jsme si to moc 
užily. Využily jsme ubytování v tamější skautské 
klubovně, která je nádherně umístěná a oplývá 
i oplocenou zahradou s ohništěm, což jsme vzhle-
dem ke  krásnému počasí využily dosyta. Jako 
doprovod s námi jel i Chip, který jakožto dlouho-
letý skaut rozšířil naše znalosti o organizaci, její 
struktuře, ale hlavně jsme se bavily o  tom, co 
bychom jako světlušky měly ctít, čím bychom se 
měly řídit a jak bychom se měly snažit skutečně 
„svítit na cestu“. Kromě toho ale samozřejmě do-
šlo na výlet, navštívily jsme i muzeum, zahrály si 
spoustu her. Měly jsme se fajn a na podzim zase 
vyrazíme.

25. až 27. dubna: Putovní středisková vý-
prava do Lužických hor

Na  poslední dubnový víkend vyrazila pětadva-
cetičlenná skupinka skautů a  skautek z  oddílů 
Kněžmost, Dolní Bousov a  Mnichovo Hradiště 
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na  společnou výpravu. V pátek je čekala cesta 
vlakem na  zastávku Jedlová, odkud se vydali 
za pomocí připravených indicií do obce Mařeni-
ce, kde na ně čekalo ubytování na skautské zá-
kladně. Cestou navštívili sirný pramen a prozkou-
mali bývalé zaniklé skalní náhony. Druhý den byl 
ve znamení stmelovacích her, aktivit, odpoledního 
výletu do skalních měst nad německým Jonsdor-
fem a večer byl zakončen společným grilováním 
a kytarou u ohně. Neděle byla ve znamení celo-
denní cesty na vlak do Cvikova. Cestou jsme ale 
ještě stihli zavítat na  exkurzi do  Cvikovského 
pivovaru, kde jsme se seznámili s  kompletním 
postupem výroby piva a vyzkoušeli, jak chutná 
čistý chmel.  

17. května: Skaut Race 

V sobotu 17. května proběhl již druhý ročník akce 
s názvem Skaut Race. Jednalo se o běžecký zá-
vod doplněný několika překážkami v  okolí zří-
ceniny hradu Valečov. Akce se zúčastnili skauti, 
a  i  jejich rodiče z Kněžmosta, Dolního Bousova 
a  Mnichova Hradiště. Po  setkání u  amfiteátru 
a úvodním proslovu vyběhli na trať naši nejmladší 

závodníci a  závod ukončil tým Vedoucích naše-
ho skautského střediska. Celkem se do  závodu 
přihlásilo 56 startujících. Nikdo nepřišel k  úra-
zu a po slavnostním vyhlášení jsme si společně 
upekli buřty na ohni a poté se rozešli ke svým 
domovům. Akce se velmi vydařila a již se těšíme 
na její další ročník.

za skautský oddíl BZL Kněžmost

Jakub Šťastný, Zuzana Housková, Jan Kocman 
a Jiří Fryč

VYZVÁNĚNÍ 
KNĚŽMOSTSKÝCH 
ZVONŮ 
Vážení přátelé, 

od soboty 26. dubna 2025 začaly zvony v kostele 
sv. Františka Serafínského pravidelně vyzvánět. 
Vyzvánění bude trvat vždy po dobu tří minut.

Pokud budete mít zájem, můžete si objednat 
i zvonění umíráčku. Ten bude vyzvánět v 16.00 
hodin. Kdykoli tedy uslyšíte odbíjet zvon v  tuto 
dobu, budete vědět, že je to k uctění památky 
zemřelého. Toto zvonění, které bude zpoplatněné 
drobným příspěvkem si můžete objednat na tele-
fonním čísle 606 046 210.

V  minulém měsíci proběhlo nahrávání zvoně-
ní všech tří zvonů pro Český rozhlas, který ar-
chivuje zvuky zvonů po celé naší vlasti. Zvuk na-
šich zvonů se bude vysílat v pravidelném pořadu 
na stanici Vltava ve 12 hodin s opakováním o ná-
sledující půlnoci. 

Jde o pořad, který představuje zvonění pokaždé 
z jiného kostela. Naše kněžmostké zvony budou 
zvonit na Rádiu Vltava v těchto dnech: 

Od pondělí do pátku bude ve 12.00 a v 18.00 
zvonit největší zvon František.

V sobotu budou ve 12.00 a v 18.00 zvonit dva 
zvony František a Anna.

V neděli budou ve 12.00 a v 18.00 zvonit tři 
zvony František, Anna a Ludmila.
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spolky

15. června 2025 to bude nejmenší z našich zvo-
nů, zvon Ludmila, 

22. června 2025 náš prostřední zvon, zvon Anna, 

26. června 2025 největší z našich tří zvonů, zvon 
František, 

13. července 2025 to budou všechny tři zvony 
ve věži kostela. 

Nalaďte si Rádio Vltava v těchto dnech a uslyšíte 
naše zvony, jejichž zvuk se ponese éterem. 

Váš Spolek přátel kultury a Farnost Kněžmost
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DĚTSKÝ MAŠKARNÍ 
KARNEVAL 
V  neděli 9. března ve  14.30  před hasičskou 
zbrojnicí v Solci bylo velice rušno. Sešlo se zde 
několik krásných masek a  to proto, že se zde 
konal dětský maškarní karneval. Za  doprovodu 
dětských písní si účastníci zahráli soutěže, kde 
rozvíjeli kreativitu, fantazii i  své sportovní na-
dání. Kreslilo se na papír, házelo se na cíl a ani 
chytání rybiček nechybělo. V neposlední řadě se 
také tančilo na známé písně nebo prolézalo tu-
nely. Všichni se s úsměvem zapojili do programu 
a odpoledne pod širým nebem si náramně užili. 
Masky si jako odměnu za každou disciplínu moh-
ly vybrat z krásných hodnotných cen a k tomu si 
ještě odnesly malé pozornosti jako ovoce, pitíčka 
a čokoládky.  

Zázemím celé akce byla samotná hasičská 
zbrojnice. Občerstvení zajistila z  řad účastníků 
i  Jana Erbertová, tímto bychom rádi poděkovali 
za zákusky ke kávě či čaji. 

Poděkování patří ale i Luďkovi Koprnickému a Ja-
roslavě Salákové, za obsluhu výčepu a kuchyně, 
fotografovi Lubošovi Koprnickému za  krásné 
památeční snímky a  Václavu Šámalovi za  hu-
dební doprovod celým odpolednem. 

Všechny ceny a  odměny pro děti byly poříze-
ny za finanční podpory obce Kněžmost, i zde je 
na místě velké poděkování. 

za pořádající Veronika Saláková

SUHROVICE, 
DRHLENY, ČÍŽOVKA
Události v první polovině roku 
2025  
Rád bych vás seznámil s událostmi akcí, které se 
odehrály v našich místních částech během první 
poloviny roku 2025.

Čarodějnice Suhrovice 
Jak už bývá zvykem, počátkem jara je potřeba 
začít provádět údržbu travnatých ploch, ořez 
stromů a  podobně. Proto pro naše místní části 
využíváme prostor, kde se větve shromažďují. 
Má to svoje dlouholetá pravidla, které se celkem 
dodržují, i když se občas najde někdo, ve větši-
ně případů cizí, mimo naše místní části, kterému 
to je jedno, vyklopí a odjíždí. Bohužel následuje 
žádost na  vedoucího pracovní čety, aby přijel 
a  provedl nahrnutí, aby hromada byla při pod-
pálení bezpečná okolnímu prostředí. Letos tomu 
bylo několikrát. Možná to může někomu připa-
dat jako přehnaná starost, ale pro informaci, je 
podpal i hlídání v odpovědnosti SDH Suhrovice. 
Samotný den 30. dubna probíhá v klidu. Mnoho 
místních i přespolních se přijde podívat. Velmi mě 
těší ze strany obce Kněžmost, že po zchladnutí 
dojde na úklid a místo čarodějnic je čisté, připra-
vené na další rok. Moc děkuji.

Velikonoce 
u Suhrovických rybníků 
Mnoho z vás určitě bylo na výlovu a ochutnávce ry-
bích pokrmů v prosinci roku 2024 u Suhrovických 
rybníků. Organizátorem výlovu byl majitel a jeho 
přátelé. Tato akce se uskutečnila po delší době 
a účast byla velice úspěšná. Proto se rozhodlo, 
provést podobnou akci i  na  Velikonoce. Samo-
zřejmě byl větší počet volných dnů, což mohlo 
ovlivnit průběh. Přesto si našlo čas mnoho lidí, 
kteří dorazili, ochutnali rybí polévku, smažené-
ho nebo na  grilu upraveného kapra s  brambo-
rovým salátem či grilovanou klobásu. Aby bylo 
čím pokrmy zapít, bylo připraveno pivo, svařák, 
káva, nealko nápoje. Možností byla i koupě živé-

osady
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ho kapra. Obě akce se podařily a pokud bude vše 
v pořádku, bude další akce i v čase před Vánoci. 
Opět bude rozsah podobný. Rádi vás uvidíme.

Brigáda občanů 
v Drhlenách 
Každoročně po  vzájemné dohodě občanů Drh-
len se organizuje dobrovolná brigáda na  jarní 
úklid. Brigády se účastní dospělí i děti. Uklízí se 
na veřejných místech, hlavně v okolí autobusové 
zastávky. Provedla se údržba zeleně a  oprava 
trampolíny u  dětského hřiště. Jako v  předcho-
zích letech byla odvedená práce vidět, a tak bych 
chtěl všem poděkovat.

předseda OV Ladislav Bartoň

JARO V ÚHELNICI
Tradice, úklid i zábava 
S příchodem jara ožívá i naše obec – nejen pří-
rodou, ale hlavně lidmi. Jaro je u nás obdobím 
tradic, společných akcí a  radostných setkání, 
do kterých se s nadšením zapojují děti i dospělí.

První jarní akcí u nás tradičně bývá řehtání, které 
symbolicky nahrazuje zvony “odlétající do Říma”. 
Letos se ho zúčastnil hojný počet místních dětí 
a  s  radostí jsme přivítali i  několik přespolních. 
Ani aprílové počasí je nezaskočilo – s úsměvem 
vykročili z  komfortní zóny a  nedali se zastrašit 
deštěm ani větrem.

Sobotní dopoledne se vesnicí nese za zvuku tra-
diční básničky, která plní košíky sladkostmi, sy-
rovými vajíčky i korunami. Celou nadílku si pak 

děti s houfným nadšením poctivě rozdělí – a ra-
dost z  toho, co společně vykoledovaly, je vždy 
veliká.

Samotné Velikonoční pondělí se neslo ve znamení 
rekordní účasti – koledníků bylo letos opravdu 
požehnaně. Dopolední radostné vítání jara pak 
plynule přešlo v  odpolední pochůzky mezi sou-
sedy, které uzavřely velikonoční svátky v duchu 
tradice, sousedského setkávání a dobré nálady.

Den země: Uklízíme naši obec 

Den Země, který každoročně připadá na  22. 
dubna, je příležitostí, jak podpořit ochranu život-
ního prostředí i v naší obci. Tento den věnujeme 
úklidu především okrajových částí Úhelnice, kde 
se bohužel nejčastěji hromadí odpadky. Za hojné 
účasti místních dětí i dospělých se nám letos po-
dařilo sesbírat opravdu neskutečné množství – 
od plechovek od piva a energy drinků přes obaly, 
plast, sklo, až po kuriozity jako starý telefon nebo 
kusy střešní krytiny. V  Úhelnici aktuálně bydlí 
mnoho dětí, a právě takové akce je mohou přiro-
zeně vést k tomu, že místo, kde žijeme, nám není 
lhostejné. Věříme, že péčí o své okolí si společně 
vytváříme krásný domov i pro budoucnost.

Pálení čarodějnic: 
Tradičně i s programem 
Čarodějnice v naší obci nejsou jen o ohni a špe-
káčcích – poslední dubnový den u nás tradičně 
patří společným přípravám, tvoření a odpolední-
mu programu pro děti. Každý má svou roli, 
a  právě díky tomu vzniká akce, která spojuje 
celé generace.

osady
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Zábava začala hned po návratu dětí ze škol a ško-
lek. Vytvořily si vlastní čarodějnici a  pomohly 
s výzdobou májky, kterou poté naši statní chlapi 
pevně usadili do  země. Následoval tematický 
program, při kterém děti hledaly schované duchy 
s ingrediencemi na výrobu lektvaru – z výsledku 
za radosti všech byly opravdu nadšené.

Se smrákáním si svou „čáru“ odnesly k  ohni, 
kde statečně shořela. K večernímu posezení ne-
chyběly poctivě nachystané domácí dobroty.

Za  sebou máme spoustu krásných společných 
chvil – od řehtání až po čarodějnice. Jaro jsme 
si užili naplno, a přitom ještě nekončí! Už teď se 
těšíme na další příležitost, kdy se znovu sejdeme 
na Dětském dnu.

za obec Úhelnice všem děkujeme, 

Dominika Hejlová

MEZINÁRODNÍ 
NÁVŠTĚVA V SOLCI

Dva dny přátelství, tradic 
a kulinářských zážitků 
na Solci 
Ve dnech 29. a 30. března se Solec stal dějištěm 
výjimečné mezinárodní návštěvy. Osm hostů 
z  Tchaj-wanu přijelo, aby se seznámili s  tra-
dičním českým venkovem a  navázali přátelství 
s místní komunitou. Zázemí jim poskytla obecní 
hasičská zbrojnice, která se po dobu dvou dnů 
stala centrem kulturního a  gastronomického 
dění.

Sobotní program byl věnován poznávání Solce 
a českých zvyků. Hosté navštívili místní kostel, 
nahlédli do života dobrovolných hasičů a se za-
ujetím si prohlédli hasičskou zbrojnici a  její vy-
bavení. Velkým zážitkem byla společná výroba 
domácích klobás, doprovázená ochutnávkou tra-
dičních českých jídel. Druhý den se role obrátily – 
hosté z Tchaj-wanu připravili ochutnávku tradiční 
tchajwanské kuchyně. Návštěvníci mohli oku-
sit tři druhy originálních čajů, chutnou polévku 
a výtečné Kwanmiao nudle. 

Celá akce se nesla v  duchu přátelství, výměny 
kulturních zkušeností a  hlubšího poznání života 
na českém venkově. 

Velký dík patří dobrovolným hasičům ze Sol-
ce za  jejich pomoc, pohostinnost a  zapojení se 
do  celého programu. Setkání tak bylo nejen 
ukázkou mezikulturní spolupráce, ale i důkazem, 
že přátelství nezná hranice – a  že i malá obec 
dokáže otevřít náruč světu.

Veronika Brdlíková, Solec

TLAKOVÉ ČIŠTĚNÍ 
V SRBSKU
Dne 22. května  
proběhlo tlakové 
čištění kanaliza-
cí v  osadě Srbsko 
u Kněžmosta a oko-
lí. To vše za podpo-
ry obce Kněžmost 
a  společnosti VaK 
MB. Za  osadu Srb-
sko moc děkujeme.

Lukáš Víšek 
předseda OV Srbsko

OSADY



39Zpravodaj obce Kněžmost - červen 2025

OSTRAVSKÉ HRY
Florbalisté Kněžmostské 
akademie zářili na prestižním 
turnaji Ostravské hry 2025 
Ve dnech 23. až 25. května 2025 se v Ostravě 
konal jeden z  největších a  nejprofesionálně-
ji organizovaných florbalových turnajů v  Česku 
– Ostravské hry 2025. Celkem 173 týmů ze 9 
věkových kategorií soutěžilo v náročné, ale přá-
telské atmosféře o titul v prestižním florbalovém 
maratonu.

Mezi účastníky nechyběli ani naši talentovaní 
florbalisté z Kněžmostské akademie, kteří se díky 
výborné spolupráci s  elitním týmem Předvýběr 
Mladá Boleslav mohli postavit na startovní čáru 
této velké sportovní události. Tato zkušenost jim 
otevřela dveře k  profesionálně vedeným spor-
tovním akcím a  umožnila nasbírat cenné zku-
šenosti v rámci špičkové soutěže.

Turnaj nabídl přes 170 zápasů na několika spor-
tovištích v  Ostravě, během nichž naši hráči 
předvedli nejen bojovnost a  týmového ducha, 
ale i  florbalovou kvalitu, na  kterou může být 
Kněžmost hrdý. Tato zkušenost nebyla jen o zá-
pasech, ale o  vstupu do  profesionálního světa 
florbalu, o rozvoji dovedností pod vedením zku-
šených trenérů a  o  příležitosti stát se součástí 
týmu, který hraje opravdu velkou ligu.

Pro všechny mladé sportovce z Kněžmosta a oko-
lí je tato spolupráce důkazem, že i v malé obci 
se správným vedením je možné vyrůst do flor-
balových týmů, které hrají na špičkové úrovni. 

Pokud tě florbal baví a  chceš se zlepšovat 
v  prostředí, které ti umožní růst a  získat nové 
zkušenosti, Kněžmostská akademie je přesně 
to pravé místo pro tebe! Nabízíme profesionální 
tréninky, možnost účasti na prestižních turnajích 
a přátelský tým plný nadšených hráčů.

Florbal s námi není jen hra – je to cesta k úspě-
chu a zábavě!

PŘIDEJTE SE 
NA TRÉNINK 
Nový florbalový tým pro nejmenší v Kněž-
mostě! Přidejte se na první trénink!

Milí rodiče, sportovní nadšenci a příznivci pohybu, 

Florbalová akademie Kněžmost s  radostí ozna-
muje vznik nového týmu pro nejmladší děti! 
Chceme dětem nabídnout zábavnou a přirozenou 
cestu ke sportu – a věříme, že právě florbal je 
skvělý začátek.

Kategorie přípravka - určena pro děti narozené 
v letech 2017, 2018 a 2019 – chlapce i dívky!

Těšit se můžete na přátelské prostředí, zábavnou 
formu tréninku, nové kamarády a hlavně spoustu 
pohybu, radosti a her. Naše cíle? Vytvořit dětem 
pozitivní vztah ke  sportu, probudit v  nich zví-
davost, týmového ducha – a  třeba i položit zá-
klady pro jejich další florbalovou cestu.

Proč přijít a zkusit to s námi?

●	 Tréninky jsou vedeny hravou formou, 
vhodnou pro děti bez předchozích zkušeností.

●	 Vzniká nový tým – děti budou růst spolu, 
od prvních krůčků až po turnaje.

●	 Zázemí Florbalové akademie Kněžmost 
a podpora elitního klubu Předvýběr CZ Flor-
bal Mladá Boleslav.

●	 Každý hráč dostane klubovou kartu se vstu-
pem zdarma na zápasy A týmu.

●	 Možnost výhod na vybavení (Oxdog) a účasti 
na komunitních akcích pro rodiče i děti.

●	 Pro začátečníky je možnost zapůjčení flor-
balové hokejky.

sport
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Tréninky budou probíhat v  Kněžmostě, ale pro 
zájemce nabízíme i  možnost ochutnat trénin-
kovou atmosféru v Mladé Boleslavi a zapojit se 
do společných akcí s dalšími týmy.

Chceme dětem z Kněžmosta a okolí ukázat, 
že sport může být radost od prvního dotyku 
s míčkem. Přijďte to zažít s námi!

Kontakt a registrace: zdenek.chlup@seznam.cz

Těšíme se na malé sportovce – i jejich rodiče!

SPORTOVNÍ 
SEZÓNA 24/25 
Shrnutí sportovní sezóny 2024-2025 
v Kněžmostě

Pohyb, radost, kamarádství a spousta zážitků – 
taková byla letošní sezóna našich sportovních 
kroužků. Pojďme si připomenout, co všechno 
děti během roku zažily.

Kondiční cvičení – pondělí

Základ zdravého vývoje i sportovní přípravy

Cvičení posilovalo tělo, zlepšovalo držení i pohy-
bové vzorce. Tréninky se zaměřily na:

●	 Posílení středu těla

●	 Mobilitu a pružnost

●	 Prevenci zranění

●	 Správné držení a koordinaci

Florbal – úterý

Rychlost, spolupráce, zábava

Oblíbená týmová hra, při které děti rozvíje-
ly dovednosti, všestrannost i  týmového ducha. 
Ve druhém pololetí jsme trénovali herní myšlení, 
samostatnost i přechod na tréninky bez rodičů.

sport
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Netradiční a míčové hry – středa

Kreativita a radost z pohybu

Děti si zkusily klasické i netradiční hry, které roz-
víjely tělo i fantazii. Pestré prostředí podporovalo 
spolupráci, soutěživost i objevování nových her. 

Pohybové hry – čtvrtek

Základní pohybová příprava zábavnou formou

Trénovali jsme koordinaci, obratnost a  kondici 
hravou cestou. Děti sportovaly bez tlaku, s  ra-
dostí a v kamarádském prostředí.

Sportovní tým Akademie Kněžmost 		
(pondělí, úterý, čtvrtek)

Výkonnostní tréninky pro děti, které chtěly víc

Trénovali jsme rychlost, sílu, vytrvalost, koordi-
naci a techniku.

Malé herní formáty (1:1, 2:2…) zlepšily přehled 
i sebevědomí.

Zúčastnili jsme se florbalových turnajů, navázali 
spolupráci s týmem Florbal MB, děti doprováze-
ly hráče na  zápasy a  trénovaly s  nimi přímo 
v Kněžmostě.

SPOJUJEME DĚTI NAPŘÍČ KROUŽKY – SPOR-
TOVNÍ VÝZVY!

Během jara jsme propojili děti ze všech krouž-
ků a  společně vyrazili za  dobrodružstvím – 
nejprve na  lezení na  umělé stěně v  Sobotce, 
kde si děti pod vedením instruktorů vyzkoušely 
lezení, týmové hry a překonávání výzev, a poté 
na květnový rafting na Jizeře, který nabídl spous-
tu zábavy, spolupráce a nezapomenutelných zá-
žitků na řece.

Děkujeme všem dětem, rodičům i trenérům

Letos jsme ušli kus cesty. Děti rostly, zlepšovaly 
se a učily se být týmovými hráči i kamarády.

Děkujeme rodičům za důvěru a těšíme se na další 
sezónu plnou pohybu!

za Florbalovou akademii Kněžmost Mgr. Zdeněk 
Chlup a kolektiv trenérů

https://radost-z-pohybu.cz/

SLUNEČNICOVÉ 
POLE 
Neexistuje snad krásnější letní pohled, než po-
hled na pole rozkvetlých slunečnic. Slunečnice je 
naše nejoblíbenější letní květina a může dorůst 
do výšky až 3 metrů a její semínka jsou bohatá 
na vitamíny, minerály a zdravé tuky. 

Odneste si letos malé květinové sluníčko až 
k Vám domů.

Zemědělská společnost AgroVation Kněžmost 
k.s. vysela na poli mezi ulicí Zahradní a zeleným 
pásem remízku pro potěchu oka i  hmyzu tisíce 
těchto žlutých krásek. Trhání povoleno! 

AgroVation Kněžmost k.s.

sport / ostatní
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Jubilea oslaví

Červenec

Cihlářová Eva Koprník 85 let

Pokorná Marie Adela Kněžmost 80 let

Halbichová Libuše Suhrovice 75 let

Červinková Věra Kněžmost 75 let

Poláček Martin Kněžmost 70 let

Lochmanová Marta Suhrovice 70 let

Srpen

Klazar Jaroslav Koprník 80 let

Erbertová Marie Malobratřice 75 let

Chmel Stanislav Malobratřice 75 let

Dresslerová Eva Malobratřice 70 let

Tmejová Hana Chlumín 70 let

Štěpánek Zdeněk Kněžmost 70 let

Koušková Věra Suhrovice 70 let

Píčová Ludmila Býčina 70 let

Září

Vendlová Jana Kněžmost 92 let

Brožová Libuše Kněžmost 91 let

Pačesová Miluše Kněžmost 91 let

Váňová Ludmila Kněžmost 85 let

Průšek Jiří Kněžmost 75 let

Műller Miroslav Úhelnice 70 let

Stuchlíková Věra Kněžmost 70 let

Tuzarová Radoslava Kněžmost 70 let

Fišerová Naděžda Násedlnice 70 let

Narodili se

Klečalová Vivian Kněžmost

Rýdl Marek Kněžmost

Zemřeli

Veselá Zdenka Žantov

Zima Vladimír Malobratřice

Šolcová Libuše Žantov

Ferkl Václav Kněžmost


